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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE PALOMEQUE

El pleno de este Ayuntamiento de Palomeque, en sesión extraordinaria urgente celebrada con fecha 
7 de noviembre de 2024, adoptó por mayoría absoluta los siguientes acuerdos, según se detalla en 
extracto la parte resolutiva:

CUARTO: Aprobacion inicial texto refundido de las Ordenanzas fiscales del Ayuntamiento de 
Palomeque, dictaminado favorablemente en la Comisión Especial de Cuentas, Economía y Hacienda 
celebrada el 7 de noviembre de 2024

Primero. La aprobación inicial del texto refundido de todas las Ordenanzas fiscales del Ayuntamiento 
de Palomeque

Segundo. Exponer al público los acuerdos plenarios mediante anuncio que se insertará durante el 
plazo de treinta días hábiles, a contar desde el siguiente al de publicación de dicho anuncio en el “Boletín 
Oficial” de la provincia de Toledo, dentro del cual los interesados podrán examinar el expediente y 
presentar las alegaciones que estimen oportunas.

Tercero. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expediente, en el plazo 
anteriormente indicado, que los acuerdos son definitivos, en base al artículo 17.3 del texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
y artículo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local.

Se efectuó anuncio de exposición al público indicado durante el término de treinta días hábiles, 
mediante anuncio insertado en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo número 222, de fecha 19 de 
noviembre de 2024, página 24, así como en la sede electrónica municipal (de conformidad con el acuerdo 
cuarto plenario indicado del 7 de noviembre 2024), finalizando dicho plazo de exposición pública y no 
habiéndose presentado alegación ni reclamación alguna.

Por todo ello, de conformidad con lo indicado en el acuerdo cuarto indicado adoptado por el pleno 
con fecha 7 de noviembre de 2024, y en relación con lo previsto en el artículo 17.3 del texto refundido 
de la reguladora de las Haciendas Locales (Real Decreto Legislativo 2/2024), del 5 de marzo, y el artículo 
49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, los acuerdos provisionales 
adoptados por el pleno con fecha 7 de noviembre de 2024 en el mentado punto cuarto del orden del 
día, quedan elevados automáticamente a definitivos, debiéndose por ello publicar el texto íntegro de 
las indicadas modificaciones tributarias.

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 1, REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 1. Hecho imponible

1. El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles está constituido por la titularidad de los 
siguientes derechos sobre los bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los inmuebles de características 
especiales:

a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los servicios públicos a que 
se hallen afectos.

b) De un derecho real de superficie.
c) De un derecho real de usufructo.
d) Del derecho de propiedad.
2. La realización del hecho imponible que corresponda, de entre los definidos en el apartado anterior 

por el orden en él establecido, determinará la no-sujeción del inmueble a las restantes modalidades en 
el mismo previstas.

3. Tendrán la consideración de bienes inmuebles urbanos o rústicos los situados en suelo de naturaleza 
urbana o rústica respectivamente.

4. Se entiende por suelo de naturaleza urbana:
–El clasificado por el planeamiento urbanístico como urbano.
–El que tenga la consideración de urbanizable y esté incluido en sectores, así como el resto del suelo 

clasificado como urbanizable a partir del momento de aprobación del instrumento urbanístico que lo 
desarrolle.

–El suelo ya transformado por contar, como mínimo, con acceso rodado, abastecimiento de agua, 
evacuación de aguas y suministro de energía eléctrica o por estar consolidado por la edificación en la 
forma y con las características que establezca la legislación urbanística.

Se considerarán también de naturaleza urbana aquellos suelos en los que puedan ejercerse facultades 
urbanísticas equivalentes a los anteriores según la legislación autonómica.

5. Se entiende por suelo de naturaleza rústica aquél que no sea de naturaleza urbana conforme a lo 
dispuesto en el apartado anterior, ni esté integrado en un bien inmueble de características especiales.

6. Se consideran bienes inmuebles de características especiales los comprendidos en los siguientes 
grupos:
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a) Los destinados a la producción de energía eléctrica y gas y al refino de petróleo, y las centrales 
nucleares.

b) Las presas, saltos de aguas y embalses, incluidos su lecho, excepto las destinadas exclusivamente 
al riego.

c) Las autopistas, carreteras y túneles de peaje.
d) Los aeropuertos y puertos comerciales.
7. Los bienes inmuebles de características especiales que el 1 de enero de 2003 consten en el padrón 

catastral conforme a su anterior naturaleza mantendrán hasta el 31 de diciembre de 2005 el valor, sin 
perjuicio de su actualización cuando proceda, así como el régimen de valoración.

La incorporación de los restantes inmuebles que, conforme a la Ley del Catastro Inmobiliario tengan 
la condición de bienes inmuebles de características especiales se practicará antes del 31 de diciembre 
de 2005.

8. En los procedimientos de valoración colectiva de carácter general que la Dirección General del 
Catastro inicie a partir del 1 de enero de 2003, será de aplicación la clasificación de bienes definida en 
los apartados 3, 4, 5 y 6 anteriores, con la excepción de las construcciones ubicadas en suelo rústico, que 
conservarán su naturaleza, conforme lo establecido en el apartado 6.b). Todo ello en concordancia con 
lo que respecto de la clasificación de bienes inmuebles establece la normativa del Catastro Inmobiliario.

9. La clasificación de bienes inmuebles rústicos y urbanos descrita en los apartados anteriores, tendrá 
efectividad desde el 1 de enero de 2006. Hasta dicha fecha, los bienes inmuebles que figuren o que se den 
de alta en el Catastro Inmobiliario tendrán la naturaleza que les correspondería conforme a la normativa 
anterior, cuyas particularidades se detallan a continuación.

a) Son de naturaleza urbana:
–Los suelos a que se refiere el apartado 4 y también los terrenos que se fraccionen en contra de lo 

dispuesto en la legislación agraria, siempre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario.
–Las construcciones situadas en suelos de naturaleza urbana, o en los terrenos de naturaleza rústica 

que no sean indispensable para el desarrollo de las explotaciones agrícolas, ganaderas o forestales.
b) Son de naturaleza rústica:
–Los terrenos que no tengan la consideración de urbanos conforme a lo dispuesto en la letra a) del 

presente apartado.
–Las construcciones de naturaleza rústica, entendiendo por tales los edificios e instalaciones de 

carácter agrario, que situados en los terrenos de naturaleza rústica sean indispensables para el desarrollo 
de las explotaciones agrícolas, ganaderas o forestales.

10. No están sujetos al impuesto:
a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes del dominio público marítimo-

terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público y gratuito.
b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de este Ayuntamiento:
–Los de dominios públicos afectos a uso público.
–Los de dominios públicos afectos a un servicio público gestionado directamente por el Ayuntamiento, 

excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante contraprestación.
–Los bienes patrimoniales de este Ayuntamiento, excepto los cedidos a terceros mediante 

contraprestación.

Artículo 2. Sujetos pasivos

1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así como las herencias 
yacentes, comunidades de bienes y otras entidades que, sin personalidad jurídica, constituyan una 
unidad económica o un patrimonio separado, susceptible de imposición, que ostenten la titularidad de 
un derecho constitutivo del hecho imponible del impuesto, en los términos previstos en el apartado 1 
del artículo 1 de esta Ordenanza.

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre un mismo inmueble de características 
especiales, será sustituto del contribuyente el que deba satisfacer el mayor canon.

2. Los contribuyentes o los sustitutos de los contribuyentes podrán repercutir la carga tributaria 
soportada conforme a las normas de derecho común.

3. Los sujetos pasivos que residan en el extranjero durante más de seis meses de cada año natural, 
estarán obligados a designar un representante con domicilio en territorio español, a los efectos de sus 
relaciones con la Hacienda Pública.

Artículo 3. Responsables

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo todas las personas 
que sean causantes o colaboren en la realización de una infracción tributaria.

2. Responden solidariamente de la cuota de este impuesto, y en proporción a sus respectivas 
participaciones, los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, comunidades de bienes y otras 
entidades que, sin personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separador 
susceptible de imposición, si figuran inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario.
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3. En el caso de sociedades o entidades disueltas y liquidadas, sus obligaciones tributarias pendientes 
se transmitirán a los socios o partícipes en el capital, que responderán de ellas solidariamente y hasta el 
límite del valor de la cuota de liquidación que se les haya adjudicado.

4. Los administradores de personas jurídicas que no realizaren los actos de su incumbencia para el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias de aquellas responderán subsidiariamente de las deudas 
siguientes:

a) cuando se ha cometido una infracción tributaria simple, del importe de la sanción.
b) Cuando se ha cometido una infracción tributaria grave, de la totalidad de la deuda exigible.
c) En supuestos de cese de las actividades de la sociedad, del importe de las obligaciones tributarias 

pendientes en la fecha de cese.
5. La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y con arreglo al procedimiento previsto 

en la Ley General Tributaria.
6. En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los derechos que constituyen 

el hecho imponible del impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán afectos 
al pago de la totalidad de la cuota tributaria que se halle pendiente de pago en la fecha de transmisión 
del derecho.

Las cuotas exigibles al adquirente son las correspondientes a los ejercicios no prescritos. Se entenderá 
que no han prescrito para el nuevo titular, como sucesor del anterior sujeto pasivo, las deudas del Impuesto 
sobre bienes inmuebles que tampoco hayan prescrito para este último.

7. A efectos de lo previsto en el apartado anterior los notarios solicitarán información y advertirán a 
los comparecientes sobre las deudas pendientes por el Impuesto sobre Bienes Inmuebles asociadas al 
inmueble que se transmite.

8. El procedimiento para exigir al adquirente el pago de las cuotas tributarias pendientes, a que se 
refiere el punto 6, precisa acto administrativo de declaración de la afección y requerimiento de pago al 
actual propietario.

9. En supuestos de concurrencia de dos o más titulares en el hecho imponible, responderán 
solidariamente del pago del impuesto al amparo de lo previsto en el artículo 34 de la Ley General Tributaria. 
Consecuentemente, el órgano gestor podrá exigir el cumplimiento de la obligación a cualquiera de los 
obligados.

Artículo 4. Exenciones

1. Gozarán de exención los siguientes bienes:
a) Los que, siendo propiedad del Estado, de las comunidades autónomas o de las entidades locales 

están directamente afectos a la defensa nacional, la seguridad ciudadana y a los servicios educativos y 
penitenciarios.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.
c) Los de la iglesia católica, en los términos previstos en el acuerdo entre el Estado Español y la 

Santa Sede y los de las asociaciones confesionales no católicas legalmente reconocidas, en los términos 
establecidos en los respectivos acuerdos de cooperación suscritos.

d) Los de la Cruz Roja Española
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en virtud de Convenios Internacionales.
f) La superficie de los montes poblados con especies de crecimiento lento reglamentariamente 

determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el corcho.
g) Los ocupados por líneas de ferrocarril y los edificios destinados a servicios indispensables para la 

explotación de las mencionadas líneas.
h) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por centros docentes acogidos, total o 

parcialmente, al régimen de concierto educativo, en cuanto a la superficie afectada a la enseñanza 
concertada, siempre que el titular catastral coincida con el titular de la actividad.

i) Los declarados expresa e individualizada mente monumento o jardín histórico de interés cultural, 
conforme a la normativa vigente en el momento del devengo del impuesto.

j) Aquellos que, sin estar comprendidos en los apartados anteriores, cumplen las condiciones 
establecidas en el artículo 63 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre.

k) Los bienes inmuebles de los que sean titulares, en los términos que establece el artículo 2 de esta 
Ordenanza, las entidades no lucrativas definidas en la Ley 49 de 2002, de 23 de diciembre, de régimen 
fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, excepto los afectos 
a explotaciones económicas no exentas del Impuesto sobre Sociedades.

La aplicación de la exención en la cuota de este impuesto estará condicionada a que las entidades 
sin fines lucrativos comuniquen al Ayuntamiento que se acogen al régimen fiscal especial establecido 
para tales entidades.

Ejercitada la opción, la entidad disfrutará de la exención en los periodos impositivos siguientes, en 
tanto se cumplan los requisitos para ser consideradas entidades sin fines lucrativos, y mientras no se 
renuncie a la aplicación del régimen fiscal especial.

El disfrute de las exenciones de los apartados h), i), k), requerirá que el sujeto pasivo las haya solicitado 
antes de que la liquidación adquiera firmeza. En la solicitud se deberá acreditar el cumplimiento de los 
requisitos exigibles para la aplicación de la exención.
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2. Disfrutarán de exención los siguientes inmuebles: Exenciones por criterios de eficiencia y economía.
En cumplimiento de lo indicado en el artículo 7.4 de la Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de reforma 

de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, se establecen las siguientes 
exenciones:

1) Los bienes de naturaleza urbana cuya base imponible sea inferior a 601,01 euros (antiguas 100.000 
pesetas).

2) Los bienes de naturaleza rústica, cuando para cada sujeto pasivo la base imponible correspondiente 
a la totalidad de los bienes rústicos sitos en el municipio sea inferior a 1.202,02 euros (antiguas 200.000 
pesetas).

B) En cumplimiento de lo indicado en el artículo 22.2 de la Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de reforma 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, se establece la siguiente 
gestión cobratoria de las cuotas de los bienes rústicos:

El Ayuntamiento agrupará en un único documento de cobro todas las cuotas del impuesto sobre 
bienes inmuebles de naturaleza rústica, relativas a un mismo sujeto pasivo, sito en el término municipal.

Artículo 5. Bonificaciones

1. Gozarán de una bonificación del 50% en la cuota del impuesto los inmuebles que constituyan el 
objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria y no 
figuren entre los bienes de su inmovilizado:

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período impositivo siguiente a 
aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que durante 
ese tiempo se realicen obras de urbanización o construcción efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda 
exceder de tres períodos impositivos.

Para disfrutar de la mencionada bonificación, los interesados deberán cumplir los siguientes requisitos:
a) Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, construcción y promoción 

inmobiliaria, la cual se hará mediante la presentación de los estatutos de la sociedad.
b) Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación no forma parte del inmovilizado, que se 

hará mediante certificación del Administrador de la Sociedad, o fotocopia del último balance presentado 
ante la AEAT, a efectos del Impuesto sobre Sociedades.

c) La solicitud de la bonificación se debe formular antes del inicio de obras. Deberá aportarse fotocopia 
de la licencia de obras o del documento que acredite su solicitud ante el Ayuntamiento.

d) Copia del recibo anual del lBl, o de documento que permita identificar de manera indubitada la 
ubicación y descripción del bien inmueble, incluida la referencia catastral.

2. Las viviendas de protección oficial disfrutaran de una bonificación del 50% durante el plazo de tres 
años, contados desde el ejercicio siguiente al de otorgamiento de la calificación definitiva.

La bonificación se concederá a petición del interesado, la cual podrá efectuarse en cualquier momento 
anterior a la terminación del período de duración de la misma y surtirá efectos, en su caso, desde el 
período impositivo siguiente a aquél en que se solicite.

3. Gozarán de una bonificación del 95% de la cuota los bienes de naturaleza rústica de las Cooperativas 
Agrarias y de Explotación Comunitaria de la tierra.

Las bonificaciones establecidas en los apartados 1 y 2 no son acumulables. Cuando, para un mismo 
ejercicio y sujeto pasivo, concurran los requisitos para su disfrute, se aplicará la bonificación de mayor 
cuantía.

4. Los sujetos pasivos que conforme a la normativa vigente ostenten la condición de titulares de familia 
numerosa en la fecha de devengo del impuesto, por el inmueble que constituya la vivienda habitual de 
la familia, tendrán derecho a la siguiente bonificación:

Cuando el valor catastral sea igual o superior a 17.000,00 € a la cuota íntegra del impuesto se la aplicará 
una bonificación de 55,00 €.

Cuando el valor catastral sea inferior a 17.000,00 €, a la cuota íntegra se le aplicará una bonificación 
del 55%.

Se entiende por vivienda habitual aquella que figura como domicilio del sujeto pasivo en el padrón 
municipal de habitante.

Para disfrutar de la bonificación, deberá presentarse ante la hacienda municipal la siguiente 
documentación:

• Titulo vigente de familia numerosa, expedido por la Administración competente.
• Certificado de empadronamiento o de documento que acredite que todos los miembros de la familia 

que constan en el título de familia numerosa están empadronados en el domicilio familiar.
• Copia del recibo anual del IBI, o de documento que permita identificar de manera indubitada la 

ubicación y descripción del bien inmueble, incluida la referencia catastral.
Esta bonificación, que tendrá carácter rogado, se concederá por el período de vigencia del título de 

familia numerosa y se mantendrá mientras no varíen las circunstancias familiares.
Los contribuyentes deberán comunicar cualquier modificación al Ayuntamiento. La bonificación 

se podrá solicitar hasta el 30 de noviembre del ejercicio inmediato anterior a aquel en que deba tener 
efectividad, sin que pueda tener carácter retroactivo.
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Para 2004, por ser el primer ejercicio en que rige esta bonificación, se puede solicitar hasta el último 
día del período de pago voluntario.

En este caso, la concesión de la bonificación tendrá efectos en el mismo año 2004 y conllevará el 
reconocimiento del derecho a la devolución del exceso ingresado, el importe del cual será abonado en 
la cuenta bancaria que designe el sujeto pasivo a tal efecto.

Artículo 6. Base imponible y base liquidable

1. La base imponible está constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles.
Estos valores podrán ser objeto de revisión, modificación o actualización en los casos y del modo 

previsto en la Ley reguladora de las Haciendas Locales y en la Ley del Catastro Inmobiliario.
2. La base liquidable será el resultado de practicar en la imponible las reducciones que legalmente 

se establezcan.
3. La determinación de la base liquidable, en los procedimientos de valoración colectiva, es 

competencia de la Gerencia Territorial del Catastro y será recurrible ante el Tribunal Económico-
Administrativo competente.

4. En los bienes inmuebles clasificados como de características especiales no se aplicarán reducciones 
en la base imponible a efectos de determinar la base liquidable del impuesto.

Artículo 7. Tipo de gravamen y cuota

1. La cuota íntegra del impuesto es el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen.
El Ayuntamiento podrá agrupar en un único documento de cobro todas las cuotas relativas a un 

mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes rústicos sitos en el municipio de la imposición.
2. El tipo de gravamen será el 0,60% cuando se trate de bienes urbanos y el 0,30% cuando se trate 

de bienes rústicos.
3. El tipo de gravamen aplicable a los bienes inmuebles de características especiales será el 1,3%.
4. La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las bonificaciones previstas 

en el artículo 5 de esta Ordenanza.

Artículo 8. Periodo impositivo y devengo del impuesto

1. El período impositivo es el año natural.
2. El impuesto se devenga el primer día del año.
3. Los hechos, actos y negocios que, conforme a lo previsto en el artículo 9 de esta Ordenanza, deban 

ser objeto de declaración, comunicación o solicitud, tendrán efectividad en el ejercicio inmediato siguiente 
a aquel en que se produjeron, con independencia del momento en que se notifiquen.

Cuando el Ayuntamiento conozca una modificación de valor catastral respecto al que figura en su 
padrón, originado por alguno de los hechos actos o negocios mencionados anteriormente, liquidará el 
IBl, si procede, en la fecha en que la Gerencia Territorial del Catastro notifique el nuevo valor catastral. 
La liquidación del impuesto comprenderá la cuota correspondiente a los ejercicios devengados y no 
prescritos, entendiendo por tales los comprendidos entre el siguiente al ejercicio en que tiene lugar la 
modificación catastral y el ejercicio en que se liquide.

En su caso, se deducirá de la liquidación correspondiente la cuota satisfecha por IBl en razón de otra 
configuración del inmueble, diferente de la que ha tenido realidad.

4. En los procedimientos de valoración colectiva, los valores catastrales modificados tendrán 
efectividad el día uno de enero del año siguiente a aquel en que se produzca su notificación.

Artículo 9. Régimen de declaraciones y comunicaciones.

1. Los sujetos pasivos que sean titulares de los derechos constitutivos del hecho imponible del 
impuesto, a que se refiere el artículo 1 de esta Ordenanza están obligados a declarar las circunstancias 
determinantes del alta, baja o modificación de la descripción catastral de los inmuebles.

2. Si el Ayuntamiento conoce de la modificación de titularidad por haber obtenido información de 
Notarios o del Registro de la Propiedad, o bien porque el interesado ha presentado declaración, modificará 
su base de datos y, en el formato establecido, trasladará las variaciones al Catastro.

Artículo 10. Régimen de liquidación

1. La liquidación y recaudación, así como la revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria 
de este impuesto, serán competencia exclusiva del Ayuntamiento y comprenderán las funciones de 
concesión y denegación de exenciones y bonificaciones, realización de las liquidaciones conducentes 
a la determinación de las deudas tributarias, emisión de los documentos de cobro, resolución de los 
expedientes de devolución de ingresos indebidos, resolución de los recursos que se interpongan contra 
dichos actos y actuaciones para la asistencia e información al contribuyente referidas a las materias 
comprendidas en este apartado.

2. Las solicitudes para acogerse a los beneficios fiscales de carácter rogado, previstos en esta Ordenanza 
han de presentarse ante el Ayuntamiento, acreditando las circunstancias que fundamentan la solicitud.

3. Las liquidaciones tributarias serán practicadas por el Ayuntamiento, tanto las que corresponden a 
valores-recibo como las liquidaciones por ingreso directo.
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4. No será necesaria la notificación individual de las liquidaciones tributarias en los supuestos en 
que, llevándose a cabo un procedimiento de valoración colectiva, se hayan practicado previamente las 
notificaciones del valor catastral y base liquidable.

Una vez transcurrido el plazo de impugnación previsto en las citadas notificaciones sin que se hayan 
utilizado los recursos pertinentes, se entenderán consentidas y firmes las bases imponible y liquidable 
notificadas, sin que puedan ser objeto de nueva impugnación al procederse a la exacción anual del 
impuesto.

Artículo 11. Régimen de ingreso

El período de cobro para los valores-recibo notificados colectivamente se determinará cada año y 
se anunciará públicamente.

Las liquidaciones de ingreso directo deben ser satisfechas en los períodos fijados por el vigente 
Reglamento General de Recaudación, que son:

a) Para las notificadas dentro de la primera quincena del mes, hasta el día 5 del mes natural siguiente.
b) Para las notificadas dentro de la segunda quincena del mes, hasta el día 20 del mes natural siguiente.
2. Transcurridos los períodos de pago voluntario descritos en los apartados anteriores sin que la deuda 

se haya satisfecho, se iniciará el periodo ejecutivo, lo que comporta el devengo del recargo del 20% del 
importe de la deuda no ingresada, así como el de los intereses de demora correspondientes.

El recargo será del 10% cuando la deuda se ingrese antes de que haya sido notificada al deudor la 
providencia de apremio.

Artículo 12. Impugnación de los actos de gestión del impuesto

1. Contra los actos de gestión tributaria, competencia del Ayuntamiento, los interesados pueden 
formular recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente al de la notificación expresa o al de la finalización del período de exposición pública de 
los padrones correspondientes.

2. La interposición del recurso de reposición ante el Ayuntamiento no suspende la acción administrativa 
para el cobro, a menos que dentro del plazo previsto para interponer el recurso, el interesado solicite la 
suspensión de la ejecución del acto impugnado y acompañe garantía por el total de la deuda tributaria.

No obstante, en casos excepcionales, la Alcaldía puede acordar la suspensión del procedimiento, 
sin prestación de garantía, cuando el recurrente justifique la imposibilidad de prestar alguna, o bien 
demuestre fehacientemente la existencia de errores materiales en la liquidación que se impugna.

3. Contra la denegación del recurso de reposición puede interponerse recurso contencioso 
administrativo en los plazos siguientes:

a) Si la resolución ha sido expresa, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la 
notificación de acuerdo resolutorio del recurso de reposición.

b) Si no hubiera resolución expresa, en el plazo de seis meses contados desde el día siguiente a aquel 
en que haya de entenderse desestimado el recurso de reposición.

Artículo 13. Vigencia

La presente Ordenanza será de aplicación a partir del día 1 de enero de 2.025 y continuará vigente 
mientras no se acuerde la modificación o derogación expresa. En caso de modificación parcial, los artículos 
no modificados continuarán vigentes.

Disposición adicional

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado u otra norma de 
rango legal que afecten a los elementos de este impuesto, o a materias tributarias aquí reguladas, serán 
de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

Disposición final

La presente Ordenanza fiscal, regirá desde el día siguiente al de la publicación en el “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo y se mantendrá vigente hasta su modificación o derogación expresa.

 

ORDENANZA FISCAL N.º 2. TASA POR RECOGIDA DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS, 
TRATAMIENTO Y ELIMINACIÓN DE LOS MISMOS. (Art. 20.4.s), LHL).

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA

En el ejercicio de las facultados concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad 
con el dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 y 58, de la Lay 39/1988, de 28 de 
diciembre, reguladora de la Ley de Haciendas Locales, en la redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 
de julio, este ayuntamiento establece la tasa por recogida de residuos sólidos urbanos, tratamiento y 
eliminación de los mismos, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, por la citada Ley 39/1988 y 
demás concordantes sobre Haciendas Locales

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

02
64

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 25

Número 12 · Lunes, 20 de enero de 2025

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio de recepción obligatoria de recogida 

de basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos 
donde se ejercen actividades industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de servicios, así como 
el tratamiento y eliminación de estos.

1. A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios 
de alimentación o detritus procedentes de la limpieza normal de locales o viviendas y se excluyen del 
concepto los residuos de tipo industrial, escombros de obras, detritus humanos, materias y materiales 
contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adopción de especiales medidas 
higiénicas, profilácticas o de seguridad.

2. No está sujeta a la tasa la prestación de carácter voluntario y a instancia y parte, de los siguientes servicios:
a) La recogida de basuras y residuos no calificados de domiciliarias y urbanos de industriales, hospitales 

y laboratorios.
b) Recogida de escorias y cenizas de calefacciones centrales.
c) Recogida de escombros de obras.

Artículo 3. SUJETO PASIVO.
1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las entidades a las que se refiere 

el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que ocupen o utilicen las viviendas ubicados en los lugares, 
plazas, calles o vías públicas en que se preste el servicio ya sea a título de propietario o de usufructuario, 
habitacionista, arrendatario, o incluso precario.

2. Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente el propietario de las viviendas o 
locales, que podrá repercutir en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios de aquellas, beneficiarios 
del servicio.

3. Para determinar la responsabilidad solidaria y, en su caso, la subsidiaria, se estará en lo dispuesto 
sobre las mismas en la Ley General Tributaria.

Artículo 4. EXENCIONES.
1. Estaran exentos: El Estado, la comunidad autónoma y provincia a que este municipio pertenece, 

así como cualquier mancomunidad, área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos 
los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que exploten directamente 
por todos los que inmediatamente interesen a la seguridad y defensa nacional.

2. Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no se admitirá, en materia de Tasas, beneficio 
tributario alguno.

Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA
A) USO RESIDENCIAL:
1. Viviendas, solares y parcelas de carácter familiar en casco urbano y urbanizaciones:
La cuota anual será de 90,00 €.
B) USO INDUSTRIAL:
La cuota anual será de 134,00 €.
La presente tarifa de esta tasa se actualizará de oficio anualmente de conformidad con la variación 

que experimente el índice de precios al consumo u otro índice que legalmente le sustituya.

Artículo 6. DEVENGO
1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la prestación del servicio, 

entendiéndose como iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria del mismo cuando esté 
establecido y en funcionamiento el servicio municipal de recogida de residuos sólidos urbanos en las 
calles o lugares donde figuren las viviendas o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa.

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán el primer día de cada 
año natural, salvo que el devengo de la tasa se produjese con posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso 
la primera se devengara el primer día del año siguiente.

Artículo 7. DECLARACIÓN E INGRESO

1. Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que devengue por primera vez la tasa, los 
sujetos pasivos formalizaran su inscripción en la matricula, presentando, al efecto, la correspondiente 
declaración de alta e ingresando simultáneamente la cuota del primer año.

2. Cuando se conozca ya de oficio por comunicación de los interesados cualquier variación de los 
datos figurados en la matricula, se llevará a cabo en esta las modificaciones correspondientes, que surtirán 
efectos a partir del periodo de cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la declaración.

3. El cobro de las cuotas se efectuará anualmente mediante recibo derivado de la matriculación.

Artículo 8. INFRACCIONES Y SANCIONES

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria.
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DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa.

 

ORDENANZA FISCAL N.º 3, REGULADORA DEL IMPUESTO DE CONSTRUCCIONES, 
INSTALACIONES Y OBRAS (I.C.I.O.)

Artículo 1. Fundamento legal.

El Ayuntamiento de Palomeque, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución Española, y de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7 de 1985, de 
2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
15.1, en concordancia con el artículo 60.2 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, establece el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, que se regirá por 
la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en los artículos 101 a 104 de la citada 
Ley de Haciendas Locales.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal. 

Artículo 2. Naturaleza jurídica y hecho imponible.

El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un impuesto indirecto cuyo hecho 
imponible está constituido por la realización, dentro del término municipal, de cualquier construcción, 
instalación u obra para la que se exija obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanística, 
se haya obtenido o no dicha licencia, siempre que su expedición corresponda a este Ayuntamiento.

Artículo 3. Construcciones, instalaciones y obras sujetas.

Son construcciones, instalaciones y obras sujetas al impuesto todas aquellas cuya ejecución implique 
la realización del hecho imponible definido en el artículo anterior, y en particular las siguientes (ténganse 
en cuenta, en este sentido, los artículos 1 a 6 del Real Decreto 2187 de 1978, de 23 de junio, por el que se 
aprueba el Reglamento de Disciplina Urbanística para el desarrollo y aplicación de la Ley sobre Régimen 
del Suelo y Ordenación Urbana, y 178.1 del Real Decreto Legislativo 1 de 1992, de 26 de junio, que aprueba 
el texto refundido de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana.

Asimismo, la Sentencia del TSJ de Canarias de fecha 16 de junio de 1993, señala que «el I.C.I.O. es un 
impuesto de naturaleza real, que grava la riqueza como se ha dicho, que aflora con el levantamiento de 
construcciones, instalaciones y obras».

Por su parte, la Sentencia del TSJ del País Vasco, de 8 de mayo de 1989, consideraba como componente 
de la base imponible de la tasa, además de la obra civil, en sí misma considerada, «lo que en ella va a ser 
instalado», y ello en virtud de consideraciones que han de contemplarse forzosamente y que hacen que 
entre en el hecho generador de la tasa «un componente de examen, valoración, análisis y meditación», 
«pues sólo así será posible decidir correctamente sobre, entre otros extremos, si la construcción se 
atiene a las condiciones de seguridad, salubridad y estética adecuados a su emplazamiento, o si puede 
destinarse a un determinado uso, dada su situación o si reúne las condiciones técnicas de seguridad y 
salubridad». Esto que sobre la tasa podría ser discutido, no ofrece duda alguna con respecto al I.C.I.O., 
por cuanto en la definición de su hecho imponible como en su propia denominación se incluye el 
concepto de instalación. Finalmente, la Sentencia del TSJ de Andalucía de 2 de junio de 1993, a la hora 
de determinar la base imponible, incluye dentro de la misma todos los gastos que considera necesarios 
para la construcción, instalación y obra, y no tan sólo para la obra civil):

Las obras de nueva planta y de ampliación de edificios, o necesarias para la implantación, ampliación, 
modificación o reforma de instalaciones de cualquier tipo.

Las obras de modificación o de reforma que afecten a la estructura, el aspecto exterior o la disposición 
interior de los edificios, o que incidan en cualquier clase de instalaciones existentes.

Las obras provisionales.
La construcción de vados para la entrada y salida de vehículos de las fincas en la vía pública.
Las construcciones, instalaciones y obras realizadas en la vía pública por particulares o por las empresas 

suministradoras de servicios públicos, que corresponderán tanto a las obras necesarias para la apertura 
de calas y pozos, colocación de postes de soporte, canalizaciones, conexiones y, en general, cualquier 
remoción del pavimento o aceras, como las necesarias para la reposición, reconstrucción o arreglo de lo 
que haya podido estropearse con las calas mencionadas.

Los movimientos de tierra, tales como desmontes, explanaciones, excavaciones, terraplenados, salvo 
que estos actos estén detallados y programados como obras a ejecutar en un proyecto de urbanización 
o edificación aprobado o autorizado.

Las obras de cierre de los solares o de los terrenos y de las vallas, los andamios y los andamiajes de 
precaución.

La nueva implantación, la ampliación, la modificación, la sustitución o el cambio de emplazamiento 
de todo tipo de instalaciones técnicas de los servicios públicos, cualquiera que sea su emplazamiento.
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Los usos o instalaciones de carácter provisional.
La instalación, reforma o cualquier otra modificación de los soportes o vallas que tengan publicidad 

o propaganda.
Las instalaciones subterráneas dedicadas a los aparcamientos, a las actividades industriales, 

mercantiles o profesionales, a los servicios públicos o a cualquier otro uso a que se destine el subsuelo.
La realización de cualesquiera otras actuaciones establecidas por los Planes de ordenación o por 

las Ordenanzas que les sean aplicables como sujetas a licencia municipal, siempre que se trate de 
construcciones, instalaciones u obras.

Artículo 4. Exenciones.

Estará exenta la realización de cualquier construcción, instalación u obra de la que sea dueño el 
Estado, la comunidad autónoma o la entidad local que, estando sujeta, vaya a ser directamente destinada 
a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus 
aguas residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por organismos autónomos, tanto si se trata de obras 
de inversión nueva como de conservación.

Artículo 5. Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos de este Impuesto, a título de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que sean dueños de la construcción, 
instalación u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el que se realice la construcción, instalación 
u obra. Tendrá la consideración de dueño de la construcción, instalación u obra quien soporte los gastos 
o el coste que comporte su realización (artículo 102 de la L.H.L.).

Tendrán la consideración de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente quienes soliciten las 
correspondientes licencias o realicen las construcciones, instalaciones u obras.

Artículo 6. Base imponible.

La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la construcción, 
instalación u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de aquella (véase 
el artículo 131 del Real Decreto 1098 de 2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas).

Quedan excluidos de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás impuestos 
análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos, prestaciones patrimoniales 
de carácter público local relacionadas con la construcción, honorarios de profesionales, el beneficio 
empresarial del contratista, y cualquier otro concepto que no integre estrictamente el coste de ejecución 
material.

Artículo 7. Cuota tributaria.

La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen, que se 
fija en 2,5%.

Artículo 8. Bonificaciones.

–Una bonificación del 95% a favor de las construcciones, instalaciones u obras que sean declaradas de 
especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico-artísticas 
o de fomento de empleo que justifiquen tal declaración.

–Una bonificación del 50% a favor de las construcciones, instalaciones u obras en las que se incorporen 
sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar para autoconsumo.

–Una bonificación del 45% a favor de construcciones, instalaciones u obras vinculadas a los planes 
de fomento de las inversiones privadas en infraestructuras.

–Una bonificación del 50% a favor de construcciones, instalaciones u obras referentes a las viviendas 
de protección oficial.

–Una bonificación del 90% a favor de construcciones, instalaciones u obras que favorezcan las 
condiciones de acceso y habitabilidad de los discapacitados

Estas bonificaciones no son aplicables acumulativamente, debiéndose optar por la bonificación que 
más beneficie al sujeto pasivo.

Se plantean dos posibles situaciones:
Las bonificaciones se deberán solicitar en el momento de la presentación de la solicitud de licencia, 

acompañándose la documentación acreditativa de las circunstancias exigidas para obtener la bonificación.
Las bonificaciones se deberán solicitar en el momento de la presentación de la solicitud de licencia, 

acompañándose la solicitud de la documentación acreditativa de las circunstancias exigidas para obtener 
la bonificación. Una vez obtenida dicha documentación, se deberá incorporar al expediente siempre con 
anterioridad a la expedición del certificado final de la obra.

Artículo 9. Devengo.

El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aunque no 
se haya obtenido la correspondiente licencia.
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Artículo 10. Gestión.

Cuando se conceda la preceptiva licencia o cuando no habiéndose solicitado, concedido o denegado se 
inicie la construcción, instalación u obra, se practicará una liquidación provisional a cuenta en el plazo de 
tres meses, a contar desde la determinándose la base imponible en función del presupuesto presentado 
por los interesados, siempre que éste hubiera sido visado por el colegio oficial correspondiente/de lo 
determinado por los técnicos municipales de acuerdo con el coste estimado del proyecto (téngase en 
cuenta el artículo 104.1.b) de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales).

Finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta el coste real y efectivo de la misma, 
el Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa, modificará la base liquidable 
anterior practicando la correspondiente liquidación definitiva exigiendo o reintegrando al sujeto la 
cantidad que corresponda.

Artículo 11. Comprobación e investigación.

La Administración Municipal podrá, por cualquiera de los medios previstos en los artículos 52, 109 
y siguientes de la Ley 230 de 1963, de 28 de diciembre, General Tributaria, comprobar el valor de los 
elementos del hecho imponible.

Artículo 12. Régimen de infracciones y sanciones.

En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente Ordenanza, de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 11 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, se aplicará el régimen de infracciones 
y sanciones regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementen y desarrollen.

DISPOSICION ADICIONAL UNICA

Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del impuesto por las Leyes de Presupuestos 
Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación directa, 
producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

DISPOSICION FINAL UNICA

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra en el 
«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo tras la aprobación definitiva, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

ORDENZA FISCAL Nº4. ORDENANZA DE LA TASA POR SUMINISTRO DE AGUA [Art. 20.4. t), LHL]

Artículo 1°. FUNDAMENTO Y NATURALEZA

En ejercicio de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 y 58, de la Ley 39/1988, de 28 de 
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en la redacción dada por la la Ley 25/1998, de 13 de julio, 
este Ayuntamiento establece la tasa por suministro de agua, que se regirá por la presente Ordenanza 
fiscal, por la citada Ley 39/1988 y demás normas concordantes sobre Haciendas Locales.

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE.

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio de agua potable y suministro de 
agua potable, así como los derechos de enganche y colocación y utilización de contadores.

Artículo 3. SUJETO PASIVO.

Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así 
como las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que soliciten, utilicen o se 
beneficien de los servicios o actividades, realizadas por este Ayuntamiento, en los supuestos previstos 
en esta Ordenanza.

En todo caso, tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del ocupante o usuario de las viviendas 
o locales, el propietario de estos bienes, quien podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre 
los respectivos beneficiarios del servicio.

La responsabilidad solidaria y, en su caso, la subsidiaria, se determinará conforme a lo dispuesto sobre 
las mismas en la Ley General Tributaria.

Artículo 4. EXENCIONES.

No se concederá exención ni bonificación alguna a la exacción de esta tasa.

Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA.

La cuota tributaria a exigir por la prestación de los servicios de suministro de agua y alcantarillado, se 
determinarán en función de la cantidad de agua, medida en metros cúbicos, utilizada en cada vivienda, 
local o emplazamiento correspondiente.
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A tal efecto se aplicará la siguiente tarifa, cuantificada semestralmente, según las normas de gestión 
del tributo.

A) SUMINISTRO DE AGUA:
Cuota fija 6,00 €/semestre
De 0- 10 m³/semestre 0,45 €/m³
De 11- 30 m³/semestre 0,60 €/m³
De 31-50 m³/semestre 0,95 €/m³
De 51- 90 m³/semestre 1,25 €/m³
Más de 90 m³/semestre 1,80 €/m³

B) ALCANTARILLADO:
Cuota fija 2,00 €/semestre
Cuota variable: 0,22 €/m³

Conexión a la red:
Derechos de enganche a la red y alcantarillado: 150,00 € (por cada inmueble y acometida).

Artículo 6. DEVENGO

La obligación al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace desde que se inicie la prestación 
de servicios, facturándose los consumos con periodicidad semestral.

El pago de dicha tasa se efectuará en el momento de presentación, al obligado a realizarlo, del 
correspondiente recibo.

El Ayuntamiento, al formalizar la póliza de abono al servicio, podrá establecer otras formas de 
pago distintas al cobro domiciliario, tales como domiciliación bancaria, pago en las oficinas gestoras 
municipales, u otras de análogas características.

Artículo 7. INFRACCIONES Y SANCIONES

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 8. DEFRAUDACIÓN.

La defraudación se castigará con multa hasta el duplo de la cuota que la Hacienda local haya dejado 
de percibir.

Artículo 9. PARTIDAS FALLIDAS

Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas cuotas que no hayan podido hacerse 
efectivas por el procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente 
de acuerdo con el prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza fiscal, regirá desde el día siguiente al de la publicación en el “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo y se mantendrá vigente hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL N.º 5. IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNCIA

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, y en uso de las 
facultades concedidas por el artículo 97 de la citada Ley en orden a la fijación de las cuotas tributarias del 
Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, se establece esta Ordenanza fiscal, redactada conforme 
a lo dispuesto en el número 2 del artículo 16 de la repetida Ley.

Artículo 1. Hecho imponible.

1. El impuesto sobre vehículos de tracción mecánica es un tributo directo que grava la titularidad de 
los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera que sean su clase 
y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiere sido matriculado en el Registro 
de Tráfico y mientras no haya causado baja en el mismo. A los efectos de este impuesto también se 
considerarán aptos los vehículos provistos de permisos temporales y matrícula turística.

3. No están sujetos a este impuesto:
a) Los vehículos que, habiendo sido dados de baja en el Registro de Tráfico por antigüedad de su 

modelo, puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certámenes 
o carreras limitadas a los de esta naturaleza.
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b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya carga útil 
no sea superior a 750 kilogramos.

Artículo 2. Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el 
artículo 33 de la Ley General Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación.

Artículo 3. Responsables.

1. Responden solidariamente de las obligaciones tributarias todas las personas que sean causantes 
o colaboren en la realización de una infracción tributaria.

2. Los copartícipes o cotitulares de las entidades jurídicas o económicas a que se refiere el artículo 33 
de la Ley General Tributaria responderán solidariamente, y en proporción a sus respectivas participaciones 
de las obligaciones tributarias de dichas entidades.

3. En caso de sociedades o entidades disueltas y liquidadas, sus obligaciones de tributarias pendientes 
se transmitirán a los socios o participes en el capital, los a cuáles responderán de ellas solidariamente y 
hasta el límite del valor de la cuota de liquidación que se les haya adjudicado.

4. Los administradores de personas jurídicas que no realizaron los actos necesarios que fuesen 
de su incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones tributarias de aquéllas responderán 
subsidiariamente de las deudas siguientes:

a) Cuando se ha cometido una infracción tributaria simple, del importe de la sanción.
b) Cuando se ha cometido una infracción tributaria grave, de la totalidad de a deuda exigible.
c) En los supuestos de cese de las actividades de la sociedad, del importe de las obligaciones tributarias 

en la fecha del cese.
5. La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y de acuerdo con el procedimiento 

previsto en la Ley General Tributaria.

Artículo 4. Cuota tributaria.

Las cuotas fijadas en el apartado 1 del artículo 95 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
serán incrementadas mediante la aplicación sobre las mismas de los coeficientes siguientes, según la 
clase de vehículo y los tramos establecidos para cada clase.

 
Potencia y clase de vehículo LRHL % IVTM

A) Turismos:

De menos de ocho caballos fiscales 12,62 2% 12,87 €
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 34,08 2% 34,76 €
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 71,94 2% 73,38 €
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 89,61 2% 91,40 €
De 20 caballos fiscales en adelante 112 2% 114,24 €
B) Autobuses:

De menos de 21 plazas 83,3 2% 84,97 €
De 21 a 50 plazas 118,64 2% 121,01 €
De más de 50 plazas 148,3 2% 151,27 €
C) Camiones:

De menos de 1.000 kilogramos de carga útil 42,28 2% 43,13 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 83,3 2% 84,97 €
De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil 118,64 2% 121,01 €
De más de 9.999 kilogramos de carga útil 148,3 2% 151,27 €
D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales 17,67 2% 18,02 €
De 16 a 25 caballos fiscales 27,77 2% 28,33 €
De más de 25 caballos fiscales 83,3 2% 84,97 €
E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica:

De menos de 1.000 y más de 750 kilogramos de carga útil 17,67 2% 18,02 €
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 27,77 2% 28,33 €
De más de 2.999 kilogramos de carga útil 83,3 2% 84,97 €
F) Vehículos:

Ciclomotores 4,42 2% 4,51 €
Motocicletas hasta 125 centímetros cúbicos 4,42 2% 4,51 €
Motocicletas de más de 125 hasta 250 centímetros cúbicos 7,57 2% 7,72 €
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Motocicletas de más de 250 hasta 500 centímetros cúbicos 15,15 2% 15,45 €
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 centímetros cúbicos 30,29 2% 30,90 €
Motocicletas de más de 1.000 centímetros cúbicos 60,58 2% 61,79 €

Artículo 5. 

El instrumento acreditativo del pago de las cuotas del impuesto viene dado por recibo acreditativo 
del pago de la cuota correspondiente al año a que se refiera que se facilitará en el momento del pago 
por el Ayuntamiento u organismo de recaudación.

Artículo 6. EXENCIONES Y BONIFICACIONES

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 93 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo 
citado, sobre la cuota final del Impuesto se establecen las siguientes exenciones y bonificaciones:

A) Exenciones:

1. Estarán exentos del impuesto:
a) Los vehículos oficiales del estado, comunidades autónomas y entidades locales adscritos a la defensa 

nacional o a la seguridad ciudadana.
b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulares, agentes diplomáticos y 

funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos países, 
externamente identificados y a condición de reciprocidad en su extensión y grado.

c) Asimismo, los vehículos de los organismos internacionales con sede u oficina en España y de sus 
funcionarios o miembros con estatuto diplomático.

d) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en tratados o convenios 
internacionales.

e) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia sanitaria o al traslado 
de heridos o enfermos.

f) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se refiere la letra A del anexo II del 
Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre.

g) Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso exclusivo. 
Esta exención se aplicará en tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos conducidos 
por personas con discapacidad como a los destinados a su transporte.

h) Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no resultarán aplicables a los sujetos pasivos 
beneficiarios de las mismas por más de un vehículo simultáneamente.

i) A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerarán personas con minusvalía quienes tengan 
esta condición legal en grado igual o superior al 33 por 100.

j) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de transporte público 
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la del conductor.

k) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola.
Para poder aplicar las exenciones a que se refieren los párrafos e) y g) del apartado1 de este artículo, 

los interesados deberán instar su concesión indicando las características del vehículo, su matrícula y la 
causa del beneficio. Declarada la exención por la Administración municipal, se expedirá un documento 
que acredite su concesión.

En relación con la exención prevista en el segundo párrafo del párrafo e) del apartado1 anterior, el 
interesado deberá aportar el certificado de la minusvalía emitido por el órgano competente y justificar 
el destino del vehículo ante el Ayuntamiento de la imposición, en los términos que éste establezca en 
la correspondiente ordenanza fiscal.

B) Bonificaciones

1) Sobre la cuota tributaria se aplicará una bonificación del 100% a los vehículos históricos o aquellos 
que tengan una antigüedad mínima de 25 años, contados a partir de la fecha de su fabricación o, si ésta 
no se conociera, la de su primera matriculación, o en su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo 
o variante se dejó de fabricar. Este beneficio fiscal es de carácter rogado, surtiendo efectos a partir del 
devengo siguiente a aquél en que se produzca la solicitud.

2) Sobre la cuota tributaria se aplicará una bonificación del 25% a los vehículos híbridos y/o eléctricos.
La acreditación de la concurrencia del supuesto de hecho de la exención correrá a cargo del particular 

por cualquiera de los medios de prueba admitidos en derecho.

Artículo 7. Periodo impositivo y devengo.

1. El periodo impositivo coincide con el año natural, excepto en los casos de primera adquisición de 
los vehículos. En este caso, el periodo impositivo comenzará el día en que se produzca esta adquisición.

2. El impuesto se devenga el primer día del periodo impositivo.
3. En los casos de primera adquisición del vehículo el importe de la cuota a exigir se prorrateará por 

trimestres naturales y se pagará la que corresponda a los trimestres que queden por transcurrir en el 
año, incluido aquél en que se produzca la adquisición.
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4. En los casos de baja definitiva, o baja temporal por sustracción o robo del vehículo, se prorrateará la 
cuota por trimestres naturales. Corresponderá al sujeto pasivo pagar la parte de la cuota correspondientes 
a los trimestres del año transcurridos desde el devengo del impuesto hasta el trimestre en que se produce 
la baja en el Registro de Tráfico, este incluido.

5. Cuando la baja tiene lugar después del devengo del impuesto y se haya satisfecho la cuota, el sujeto 
pasivo podrá solicitar el importe que, por aplicación del prorrateo previsto en el punto 4, le corresponde percibir.

Artículo 8. Régimen de declaración e ingreso.

1. La gestión, la liquidación, la inspección y la revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria 
corresponden al Ayuntamiento del domicilio que conste en el permiso de circulación del vehículo.

2. En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o cuando éstos se reformen de manera que se 
altere su clasificación a efectos de este impuesto, los sujetos pasivos presentarán, ante la oficina gestora 
correspondiente, en el plazo de treinta días que se contarán desde la fecha de la adquisición o reforma, 
una declaración-liquidación según el modelo aprobado por este Ayuntamiento, que contendrá los 
elementos de la relación tributaria imprescindibles para la liquidación normal o complementaria que 
corresponda y la realización de la misma.

Se acompañará la documentación acreditativa de su compra o modificación, el certificado de sus 
características técnicas y el documento nacional de identidad o el código de identificación fiscal del 
sujeto pasivo.

3. En los supuestos de baja, transferencia y cambio de domicilio que conste en el permiso de circulación 
del vehículo, los sujetos pasivos deberán acreditar el pago del último recibo presentado al cobro. Se 
exceptúa de la referida obligación de acreditación el supuesto de las bajas definitivas de vehículos con 
quince o más años de antigüedad a contar a partir de la primera inscripción en el registro de vehículos.

Artículo 9. Padrones

1. En el caso de vehículos ya matriculados o declarados aptos para la circulación, el pago de las cuotas 
anuales del impuesto se realizará dentro del primer trimestre de cada año y en el periodo de cobro que 
fije el Ayuntamiento, anunciándolo por medio de edictos publicados en el “Boletín Oficial” de la provincia 
de Toledo y por otros medios previstos por la legislación o que se crea más convenientes. En ningún caso, 
el periodo de pago voluntario será inferior a dos meses.

2. En el supuesto regulado en el apartado anterior, la recaudación de las cuotas correspondientes se 
realizará mediante el sistema de padrón anual. Las modificaciones del padrón se fundamentarán en los 
datos del Registro Público de Tráfico y en la comunicación de la Jefatura de Tráfico relativa a altas, bajas, 
transferencias y cambios de domicilio. También se podrán incorporar otras informaciones sobre bajas y 
cambios de domicilio que pueda disponer el Ayuntamiento.

3. El padrón o matrícula del impuesto se expondrá al público por plazo de un mes contado desde 
quince días antes del período de cobro, para que los interesados legítimos puedan examinarlo y, en su 
caso, formular las reclamaciones oportunas. La exposición al público se anunciará en el “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo simultáneamente al calendario fiscal y producirá los efectos de notificación de 
la liquidación a cada uno de los sujetos pasivos.

Artículo 10. Fecha de aprobación y vigencia

La presente Ordenanza se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025 y continuará vigente mientras 
no se acuerde la modificación o derogación expresa. En caso de modificación parcial, los artículos no 
modificados continuarán vigentes.

Disposición adicional

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado u otra norma de 
rango legal que afecten a los elementos de este impuesto, o a materias tributarias aquí reguladas, serán 
de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

Disposición final

La presente Ordenanza fiscal regirá desde el día siguiente al de la publicación en el “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo y se mantendrá vigente hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL Nº6, REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO 
DEL VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

El Ayuntamiento de Palomeque, de conformidad con lo que establece el artículo 106.1 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y haciendo uso de la facultad reglamentaria 
que le atribuye el artículo 15.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales (TRLRHL), establece el Impuesto sobre 
el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, previsto en el artículo 59.2 de dicha Ley.

El Real Decreto-Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales (en adelante, TRLRHL) dispone en su artículo 59.2 que los 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
5.

00
00

02
64

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 33

Número 12 · Lunes, 20 de enero de 2025

ayuntamientos podrán establecer y exigir el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana.

La presente modificación tiene por objeto adaptar la Ordenanza fiscal del impuesto a lo dispuesto 
en el Real Decreto-Ley 26/2021, de 8 de noviembre, por el que se adapta el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, a la 
reciente jurisprudencia del Tribunal Constitucional respecto del Impuesto sobre el Incremento de Valor de 
los Terrenos de Naturaleza Urbana. Esta norma, que ha sido objeto de convalidación por el Congreso de 
los Diputados el pasado 2 de diciembre, pretende dar respuesta al mandato del Alto Tribunal de llevar a 
cabo las modificaciones o adaptaciones pertinentes en el régimen legal del impuesto como consecuencia 
de la Sentencia 182/2021, de 26 de octubre, que ha venido a declarar la inconstitucionalidad y nulidad 
de los artículos 107.1, segundo párrafo, 107.2.a) y 107.4 del mencionado texto refundido, dejando un 
vacío normativo sobre la determinación de la base imponible que impide la liquidación, comprobación, 
recaudación y revisión de este tributo local y, por tanto, su exigibilidad, así como integrar la doctrina 
contenida en las sentencias 59/2017, de 11 de mayo, y 126/2019, de 31 de octubre, objeto de dar unidad 
a la normativa del impuesto y cumplir con el principio de capacidad económica.

De este modo, a fin de cumplir con el mandato del Tribunal Constitucional de no someter a tributación 
las situaciones de inexistencia de incremento de valor de los terrenos, se introduce un nuevo supuesto 
de no sujeción para los casos en que se constate, a instancia del interesado, que no se ha producido un 
incremento de valor.

Asimismo, se modifica el sistema objetivo de determinación de la base imponible del impuesto, para 
que, de acuerdo con lo dispuesto en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales 
y, en su caso, la correspondiente Ley de Presupuestos Generales del Estado, refleje en todo momento 
la realidad del mercado inmobiliario y sustituyéndose los anteriormente vigentes porcentajes anuales 
aplicables sobre el valor del terreno para la determinación de la base imponible del impuesto por unos 
coeficientes máximos establecidos en función del número de años transcurridos desde la adquisición 
del terreno, que serán actualizados anualmente. Además, se introduce una regla de salvaguarda con 
la finalidad de evitar que la tributación por este impuesto pudiera en algún caso resultar contraria al 
principio de capacidad económica, permitiendo, a instancia del sujeto pasivo, acomodar la carga tributaria 
al incremento de valor efectivamente obtenido, convirtiendo esta fórmula de determinación objetiva 
en un sistema optativo que solo resultará de aplicación en aquellos casos en los que el sujeto pasivo no 
haga uso de su derecho a determinar la base imponible en régimen de estimación directa.

La presente norma se ajusta a los principios de buena regulación en el ejercicio de la potestad 
reglamentaria previstos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Respecto a la necesidad de modificación de la norma, ésta nace del mandato contenido en la 
Disposición transitoria única del Real Decreto-Ley 26/2021, que establece que los ayuntamientos que 
tengan establecido el Impuesto deberán modificar sus respectivas ordenanzas fiscales en el plazo de 
seis meses desde su entrada en vigor para adecuarlas a lo dispuesto en el mismo.

De este modo, se cumplen los principios de eficacia y eficiencia en la modificación de la norma, así 
como la seguridad jurídica y transparencia que quedan garantizados a través del trámite de aprobación 
provisional, exposición pública y aprobación definitiva.

De acuerdo con el Informe de la Dirección General de Tributos, de 19 de enero de 2018, sobre el 
impacto de la Ley 39/2015 en el procedimiento de aprobación de las ordenanzas fiscales, el trámite de 
consulta previa previsto en el art. 133 de dicha Ley sólo debe sustanciarse cuando se trata de la aprobación 
de una nueva ordenanza fiscal, mientras que en el caso de la modificación de una ordenanza fiscal ya 
aprobada con anterioridad, puede obviarse dicho trámite por tratarse de una regulación parcial de la 
materia, como exceptúa el apartado 4 de dicho artículo 133.

CAPÍTULO I. DISPOSICIÓN GENERAL

Artículo 1.

El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU) es un tributo 
directo que los Ayuntamientos podrán establecer, cuya exacción se efectuará con sujeción a lo dispuesto 
esta Ordenanza y el Real Decreto-Ley 26/2021, de 8 de noviembre.

En lo no previsto en la presente Ordenanza se regirá por lo dispuesto en los artículos 104 a 110 del TRLRHL.

CAPÍTULO II. HECHO IMPONIBLE

Artículo 2.

1. Constituye el hecho imponible el incremento de valor que experimenten los terrenos de naturaleza 
urbana y que se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de su propiedad por cualquier 
título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre 
los referidos bienes.
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2. El título a que se refiere el apartado anterior será todo hecho, acto o negocio jurídico, cualquiera 
que sea su forma, que origine un cambio del sujeto titular de las facultades dominicales de disposición 
o aprovechamiento sobre un terreno o adquisición de cualquier otro derecho real, ya tenga lugar por 
ministerio de la Ley, por actos mortis causa o inter vivos, a título oneroso o gratuito.

Artículo 3.

A los efectos de este impuesto, estará sujeto a éste el incremento de valor que experimenten los 
terrenos que tengan la consideración de terrenos de naturaleza urbana a efectos de Catastro, los terrenos 
calificados urbanísticamente como urbanizables programados y los bienes inmuebles clasificados como 
de características especiales a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 4

1. No están sujetas a este impuesto y, por tanto, no devengan el mismo, las transmisiones de terrenos 
de naturaleza urbana que se realicen con ocasión de:

a) La transmisión de terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles.

b) Las operaciones de fusión o escisión de empresas, así como de las aportaciones no dinerarias de 
ramas de actividad, a las que resulte aplicable el régimen tributario establecido la disposición adicional 
segunda de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (LIS), regula el régimen del 
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU) en operaciones de 
reestructuración empresarial, a excepción de las relativas a terrenos que se aporten al amparo de lo previsto 
en el artículo 94 del citado texto refundido cuando no se hallen integrados en una rama de actividad.

c) Las operaciones relativas a los procesos de adscripción a una sociedad anónima deportiva de nueva 
creación, siempre que se ajusten plenamente a las normas previstas en la Ley 10/1990, de 15 de octubre 
del Deporte y Real Decreto 1084/1991, de 5 de julio, sobre sociedades anónimas deportivas.

d) Las aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, 
adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges 
en pago de sus haberes comunes.

e) Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes inmuebles 
entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos 
de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial.

f) Las aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles efectuadas a la SAREB en los términos 
establecidos en el artículo 104.4 del TRLRHL.

g) Las adjudicaciones de terrenos por la disolución y liquidación de una comunidad de bienes o de 
cotitularidad en proindiviso, cuando se efectúen a favor de los partícipes que la integran en proporción a 
sus respectivos derechos, y siempre que no medien excesos de adjudicación que hayan de compensarse 
en metálico.

h) Este supuesto de no sujeción será aplicable cuando existe un único bien inmueble indivisible 
o cuando exista un reparto equitativo de los bienes con compensación en metálico del exceso de 
adjudicación. Las disoluciones parciales no constituyen supuestos de no sujeción y tributarán por las 
transmisiones realizadas.

i) Las transmisiones de terrenos a que den lugar las operaciones distributivas de beneficios y cargas 
por aportación de los propietarios incluidos en la actuación de transformación urbanística, o en virtud 
de expropiación forzosa, y las adjudicaciones a favor de dichos propietarios en proporción a los terrenos 
aportados por los mismos conforme lo dispuesto en el artículo 23 del Real Decreto Legislativo 7/2015, 
de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana.

Cuando el valor de los solares adjudicados a un propietario exceda del que proporcionalmente corresponda 
a los terrenos aportados por el mismo, se girarán las liquidaciones procedentes en cuanto al exceso

j) Los de primera adjudicación de pisos o locales verificados por las Cooperativas de Viviendas a favor 
de sus socios cooperativistas.

k) Los de retención o reserva del usufructo y los de extinción del citado derecho real, ya sea por 
fallecimiento del usufructuario o por transcurso del plazo para el que fue constituido.

l) Los contratos de opción de compra, mientras no se ejercite la opción.
m) Contratos de promesa de venta o precontrato.
n) Las declaraciones de obra nueva.
En la posterior transmisión de los inmuebles se entenderá que el número de años a lo largo de los 

cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos no se ha interrumpido por causa 
de la transmisión derivada de las operaciones previstas en este apartado.

2. No se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones de terrenos respecto de los cuales se 
constate la inexistencia de incremento de valor por diferencia entre los valores de dichos terrenos en las 
fechas de transmisión y adquisición.

Para ello, el interesado en acreditar la inexistencia de incremento de valor deberá declarar la 
transmisión, así como aportar los títulos que documenten la transmisión y la adquisición.

Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión o de adquisición 
del terreno se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valores, sin que a estos efectos puedan 
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computarse los gastos o tributos que graven dichas operaciones: el que conste en el título que documente 
la operación o el comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando se trate de la transmisión de un inmueble en el que haya suelo y construcción, se tomará 
como valor del suelo a estos efectos el que resulte de aplicar la proporción que represente, en la fecha de 
devengo del impuesto, el valor catastral del terreno respecto del valor catastral total y esta proporción 
se aplicará tanto al valor de transmisión como, en su caso, al de adquisición.

Si en el momento de adquisición original el suelo no estaba construido, pero en el momento de la 
transmisión final sí, no se aplicará esta proporción del valor catastral del suelo respecto del valor catastral 
total, respecto del valor inicial y únicamente se aplicará sobre el valor de la transmisión final.

Si la adquisición o la transmisión hubiera sido a título lucrativo se aplicarán las reglas de los párrafos 
anteriores tomando, en su caso, por el primero de los dos valores a comparar señalados anteriormente, 
el declarado en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En la posterior transmisión de los inmuebles a los que se refiere este apartado, para el cómputo del 
número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos, 
no se tendrá en cuenta el periodo anterior a su adquisición.

CAPÍTULO III. EXENCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 5.

Están exentos de este impuesto los supuestos contemplados en el artículo 105 del TRLRHL con las 
siguientes especialidades:

En el caso de las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado como 
Conjunto Histórico-Artístico o hayan sido declarados individualmente de interés cultural, según lo 
establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, cuando sus propietarios 
o titulares de derechos reales acrediten que han realizado a su cargo y costeado obras de conservación, 
mejora o rehabilitación en dichos inmuebles, siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

Primera. Que las obras se hayan realizado en los años en el transcurso de los cuales se haya puesto 
de manifiesto el incremento de valor, tras la obtención de la correspondiente licencia municipal y de 
conformidad con las normas reguladoras del régimen de protección de esta clase de bienes.

Segunda. Que el importe total de las obras, de acuerdo con el presupuesto o los presupuestos 
presentados a efectos del otorgamiento de la licencia, cubran como mínimo el incremento de valor.

En la solicitud de exención, se acompañará la prueba documental acreditativa del cumplimiento de 
las condiciones señaladas y, en su defecto o si esta prueba es insuficiente, la que se considere adecuada 
en sustitución o como complemento de esta prueba.

Artículo 6.

Asimismo, estarán exentos de este impuesto los correspondientes incrementos de valor cuando la 
obligación de satisfacer aquél recaiga sobre las entidades sin fines lucrativos y aquellas otras entidades 
recogidas en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos 
y de los incentivos fiscales al mecenazgo en los supuestos y con los requisitos que la citada ley y el 
Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las mencionadas entidades aprobado por Real 
Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, establecen.

CAPÍTULO IV. SUJETOS PASIVOS

Artículo 7.

1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente:
a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 

limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que transmita el terreno, o que constituya 
o transmita el derecho real de que se trate.

2. En los supuestos, a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la consideración de sujeto 
pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 
de la Ley General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho 
real de que se trate, cuando el contribuyente sea una persona física no residente en España.
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CAPÍTULO V. BASE IMPONIBLE

Sección 1ª. Base imponible

Artículo 8.

1. La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento real del valor de los terrenos 
de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo de 
un período máximo de veinte años.

A efectos de la determinación de la base imponible, habrá de tenerse en cuenta el valor del terreno 
en el momento del devengo, de acuerdo con lo previsto en los apartados 2 y 3 de este artículo, y el 
porcentaje que corresponda en función de lo previsto en su apartado 4.

2. Para determinar el importe exacto del valor del terreno en el momento del devengo, se deben 
distinguir las siguientes reglas:

2.1. En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento del devengo será el que 
tengan determinado en dicho momento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una Ponencia de Valores que no refleje 
modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada ponencia, se 
podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo al mismo. En estos casos, en la liquidación 
definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los procedimientos 
de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida 
con la de efectividad de los nuevos valores catastrales, estos se corregirán aplicando los coeficientes de 
actualización que correspondan, establecidos al efecto en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado.

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de características 
especiales, en el momento del devengo del Impuesto no tenga determinado valor catastral en dicho 
momento, el Ayuntamiento podrá practicar la liquidación cuando el referido valor catastral sea 
determinado, refiriendo dicho valor al momento del devengo.

2.2. En la constitución y transmisión de Derechos Reales de goce limitativos del dominio, los porcentajes 
anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo, se aplicarán sobre la parte del valor definido en la 
letra anterior que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos calculado mediante 
la aplicación de las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados.

En particular, serán de aplicación las siguientes normas:
a) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, a razón del 2 

por 100 por cada período de un año, sin exceder del 70%.
b) En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70% del valor total de los bienes 

cuando el usufructuario cuente con menos de veinte años, minorando, a medida que aumenta la edad, 
en la proporción de un 1% menos por cada año más con el límite mínimo del 10% del valor total.

c) El usufructo constituido a favor de una persona jurídica, si se estableciera por plazo superior a treinta 
años o por tiempo indeterminado, se considerará fiscalmente como transmisión de plena propiedad 
sujeta a condición resolutoria.

d) El valor de los derechos reales de uso y habitación será el que resulte de aplicar al 75% del valor de 
los bienes sobre los que fueron impuestos, las reglas correspondientes a la valoración de los usufructos 
temporales o vitalicios, según los casos.

e) Los derechos reales no incluidos en apartados anteriores se imputarán por el capital, precio o 
valor que las partes hubiesen pactado al constituirlos, si fuere igual o mayor que el que resulte de la 
capitalización al interés básico del Banco de España de la renta o pensión anual, o éste si aquél fuere menor.

2.3. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno, 
o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de 
superficie , los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte 
del valor definido en el párrafo a) que represente, respecto del mismo, el módulo de proporcionalidad 
fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto , el que resulte de establecer la proporción entre 
la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total superficie o volumen 
edificados una vez construidas aquellas.

2.4. En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 
4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno, salvo 
que el valor definido en el párrafo a) del apartado 2 anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este 
último sobre el justiprecio.

3. Actualización del valor catastral:
Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de un procedimiento de valoración 

colectiva de carácter general, se tomará, como valor del terreno, o de la parte de este que corresponda 
según las reglas contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores 
catastrales una reducción del 50% durante los cinco primeros años de efectividad de los nuevos valores 
catastrales.

La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos en los que los valores 
catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva a que el mismo se refiere sean inferiores 
a los hasta entonces vigentes.
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El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del terreno antes del 
procedimiento de valoración colectiva.

5. El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, calculado conforme 
a lo dispuesto en el artículo 107 TRLRHL y los apartados anteriores, será:

Periodo de generación Coeficiente

Inferior a 1 año 0,14
1 año 0,13
2 años 0,15
3 años 0,16
4 años 0,17
5 años 0,17
6 años 0,16
7 años 0,12
8 años 0,10
9 años 0,09
10 años 0,08
11 años 0,08
12 años 0,08
13 años 0,08
14 años 0,10
15 años 0,12
16 años 0,16
17 años 0,20
18 años 0,26
19 años 0,36
Igual o superior a 20 años 0,45

Estos coeficientes máximos serán actualizados anualmente mediante norma con rango legal, pudiendo 
llevarse a cabo dicha actualización mediante las leyes de presupuestos generales del Estado.

Si, como consecuencia de esta actualización, alguno de los coeficientes aprobados por la vigente 
Ordenanza fiscal resultara ser superior al correspondiente nuevo máximo legal, se aplicará este 
directamente hasta que entre en vigor la modificación de Ordenanza fiscal para corregir dicho exceso.

6. Para determinar el número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento 
de valor, sólo se considerarán los años completos que integren dicho período, sin que a tales efectos 
puedan considerarse las fracciones de año de dicho período.

En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un año, se prorrateará el coeficiente anual 
teniendo en cuenta el número de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de mes.

7. Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al procedimiento establecido en el artículo 104.5 del 
TRLRHL, se constate que el importe del incremento de valor es inferior al importe de la base imponible 
determinada con arreglo a lo dispuesto en el artículo 107 del TRLRHL, se tomará como base imponible 
el importe de dicho incremento de valor, de modo que se aplique la fórmula de cálculo más beneficiosa 
para el contribuyente.

Artículo 9.

Cuando el terreno hubiere sido adquirido por el transmitente por cuotas o porciones en fechas 
diferentes, se considerarán tantas bases imponibles como fechas de adquisición estableciéndose cada 
base en la siguiente forma:

a) Se distribuirá el valor del terreno proporcionalmente a la porción o cuota adquirida en cada fecha.
b) A cada parte proporcional, se aplicará el coeficiente correspondiente al período respectivo de 

generación del incremento de valor.

Artículo 10.

En la constitución o transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio, su valor vendrá 
determinado, a su vez, por aplicación, sobre el valor definido en el artículo 8, de un porcentaje estimado 
según las reglas siguientes:

El usufructo temporal, a razón del 2% por cada período de un año, sin exceder del 70%.
Los usufructos vitalicios, al 70% cuando el usufructuario cuente menos de veinte años, minorando, a 

medida que aumente la edad, en la proporción de un 1% menos por cada año más con el límite mínimo 
del 10%.
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El usufructo constituido a favor de una persona jurídica, si se estableciera por plazo superior a 30 años 
o por tiempo indeterminado, se considerará fiscalmente como transmisión de plena propiedad sujeta a 
condición resolutoria, estimándose, por tanto, su valor igual al 100% del valor del terreno.

En la transmisión de un derecho de usufructo constituido con anterioridad se aplicará el mismo 
porcentaje que se atribuyó en la fecha de su constitución según las reglas precedentes.

En caso de que se produzca la transmisión del derecho de usufructo o de la nuda propiedad del 
inmueble, se deberá calcular el valor del derecho transmitido teniendo en cuenta la edad de la persona 
usufructuaria en el momento de la transmisión.

Los derechos reales de uso y habitación se estimarán al 75% de los porcentajes que correspondieren 
a los usufructos temporales o vitalicios, según las reglas precedentes.

El valor del derecho de la nuda propiedad se fijará de acuerdo con la diferencia entre el valor del 
usufructo, uso o morada y el valor total del terreno. En los usufructos vitalicios que, a la vez, sean 
temporales, la nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas anteriores, aquella que le atribuya 
menos valor.

El derecho real de superficie se regirá por las reglas establecidas para el derecho de usufructo.
En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno, o 

del derecho a construir bajo el suelo, sin implicar la existencia de un derecho real de superficie, se aplicará 
el porcentaje correspondiente sobre la parte del valor que representa, respecto del mismo, el módulo 
de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, lo que resulta de establecer 
la proporción entre la superficie o volumen de las plantas para construir en el suelo o el subsuelo y la 
total superficie o volumen edificados una vez construidas aquellas. En caso de que no se especifique 
el número de nuevas plantas, se estará, a fin de establecer la proporcionalidad, el volumen máximo 
edificable según el planeamiento vigente.

Los derechos reales no incluidos en apartados anteriores se imputarán por el capital, precio o valor que 
las partes hubiesen pactado al constituirlos, si fuere igual o mayor que el que resulte de la capitalización 
al interés legal del dinero de la renta o pensión anual, o éste si aquél fuere menor. En ningún caso el valor 
así imputado debe ser superior al que tengan determinado en el momento de la transmisión a efectos 
del impuesto sobre bienes inmuebles.

Si el derecho de usufructo vitalicio se constituye simultánea y sucesivamente en favor de dos o más 
usufructuarios, el porcentaje se estimará teniendo en cuenta únicamente el usufructuario de menor edad.

En el caso de dos o más usufructos vitalicios sucesivos, el porcentaje aplicable a cada uno de ellos 
se estimará teniendo en cuenta la edad del respectivo usufructuario; correspondiendo aplicar en estos 
casos, a la nuda propiedad cuando proceda, el porcentaje residual de menor valor.

En las sustituciones fideicomisarias se exigirá el impuesto en la institución y en cada sustitución, 
aplicando en cada caso el porcentaje estimado según la regla anterior, salvo que el adquirente tuviera 
facultad de disposición de los bienes, en cuyo caso se liquidará el impuesto por la plena propiedad.

Fallecido el heredero sin aceptar la herencia de su causante y transmitido a los suyos su “ius delationis”, 
al aceptar estos últimos la herencia de su causante -que falleció sin aceptar la del suyo- se entenderá 
producida una única transmisión y adquisición hereditaria sometida a gravamen.

CAPÍTULO VI. DEUDA TRIBUTARIA

Sección 1ª. Tipo de gravamen y cuota tributaria

Artículo 11.

La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible o, en su caso, bases 
imponibles, el tipo 27%.

Sección 2ª. Bonificaciones

Artículo 12.

Se establece una bonificación de 50% de la cuota íntegra del impuesto en las transmisiones de terrenos, 
y en la transmisión o constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio, realizadas a título 
lucrativo por causa de muerte a favor de los descendientes y adoptados, los cónyuges y los ascendientes 
y adoptantes.

Se considerará vivienda habitual del causante, aquella en la que constará empadronado en los dos 
últimos años antes de producirse el fallecimiento. El cumplimiento de este requisito podrá acreditarse 
mediante certificado de empadronamiento u cualquier otro medio de prueba admitido en derecho.

2. Este beneficio fiscal tiene carácter rogado. El obligado tributario, en el plazo de seis meses 
prorrogables por otros seis meses para presentar la declaración, contados desde la fecha de devengo 
del impuesto (fallecimiento), deberá solicitar la bonificación.

Las solicitudes de beneficios fiscales que se presenten fuera del plazo anterior, o cuando se hayan 
notificado el inicio de actuaciones inspectoras o de comprobación limitada por no haber presentado la 
correspondiente declaración, se considerarán extemporáneas, y por tanto no admisibles.
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CAPÍTULO VII. DEVENGO Y PERÍODO IMPOSITIVO

Sección 1ª. Devengo del impuesto

Artículo 13.

1. El impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por 

causa de muerte, en la fecha de la transmisión.
b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del dominio, en la fecha 

en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se considerará como fecha de la transmisión:
En el caso de transmisión por causa de muerte, la transmisión se entiende producida en el momento 

de la muerte del causante.
En los actos o contratos entre vivos, la del otorgamiento del documento público y, cuando se trate de 

documentos privados, desde el día en que hubiese sido incorporado o inscrito en un registro público, 
desde la muerte de cualquiera de los que lo firmaron, o desde el día en que se entregase a un funcionario 
público por razón de su oficio.

En las ejecuciones hipotecarias se entenderá producida la transmisión en la fecha del testimonio 
expedido por el Letrado de Administración de Justicia comprensivo del decreto o auto judicial de 
adjudicación. Excepto que conste y se pruebe que el bien inmueble se ha puesto a disposición del nuevo 
propietario en un momento anterior a expedirse el testimonio.

En las subastas administrativas (artículo 104.1 i) del Reglamento General de Recaudación) la 
transmisión se entiende producida con la certificación del acta de adjudicación de los bienes entregada 
al adjudicatario, una vez ingresado el remate, o por la correspondiente escritura pública, en aquellos 
casos en los que el adjudicatario opte por este modo de formalización conforme al artículo 111.1 del 
citado Reglamento.

En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupación y pago.
En el caso de adjudicación de solares que se efectúen por entidades urbanísticas a favor de titulares 

de derechos o unidades de aprovechamiento distintos de los propietarios originariamente aportantes 
de los terrenos, la de protocolización del acta de reparcelación.

Artículo 14.

1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución firme haber tenido 
lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del terreno o 
de la constitución o transmisión del derecho real de goce sobre aquél, el sujeto pasivo tendrá derecho a la 
devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos 
lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de cuatro años desde que la resolución quedó firme, 
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban efectuar 
las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato 
no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento de las 
obligaciones del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolución.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, no procederá la 
devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal 
mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda.

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con arreglo a las 
prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el impuesto hasta que 
ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el impuesto desde luego, a reserva cuando la 
condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del apartado 1 anterior.

Sección 2ª. Período impositivo

Artículo 15.

El período de imposición comprende el número de años a lo largo de los cuales se pone de manifiesto 
el incremento del valor de los terrenos y se computará desde el devengo inmediato anterior del impuesto, 
con el límite máximo de veinte años.

Artículo 16.

En la posterior transmisión de los terrenos de naturaleza urbana a que se refieren los actos no sujetos 
se entenderá que el número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento 
del valor no se ha interrumpido por causa de dichos actos y, por tanto, se tomará como fecha inicial del 
periodo impositivo la del último devengo del impuesto anterior a los mismos.

No obstante, en los casos de no sujeción porque el contribuyente ha probado la inexistencia 
de incremento, se considerará como hito para determinar el periodo generacional en la siguiente 
transmisión.
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Artículo 17.

En las adquisiciones de inmuebles en el ejercicio del derecho de retracto legal, se considerará como 
fecha de iniciación del período impositivo la que se tomó o hubo de tomarse como tal en la transmisión 
verificada a favor del retraído.

CAPÍTULO VIII. GESTIÓN DEL IMPUESTO

Sección 1ª. Obligaciones materiales y formales

Artículo 18.

1. Los sujetos pasivos están obligados a practicar la declaración del impuesto en el modelo aprobado 
por el órgano que ejerza la gestión tributaria. A la declaración se acompañará el documento en el que 
conste los actos o contratos que originan la imposición del impuesto, en los plazos siguientes:

a) En las transmisiones inter-vivos y en la constitución de derechos reales de goce, así como en las 
donaciones, dentro de los treinta días hábiles siguientes a aquel en que haya tenido lugar el hecho 
imponible.

b) En las transmisiones mortis-causa, dentro del plazo de seis meses a contar desde la fecha de 
fallecimiento del causante o, en su caso, dentro de la prórroga a que se refiere el párrafo siguiente.

Con anterioridad al vencimiento del plazo de seis meses antes señalado, el sujeto pasivo podrá instar 
la prórroga del mismo por otro plazo de hasta seis meses de duración, que se entenderá tácitamente 
concedido por el tiempo concreto solicitado.

2. Los sujetos pasivos que pretendan hacer valer la existencia del decremento del valor de los terrenos 
de naturaleza urbana y, por tanto, la no sujeción de la transmisión, deberán presentar con la declaración 
del impuesto tanto el título anterior de adquisición original como el documento en el que conste el acto 
o contrato de transmisión final del inmueble.

En las adquisiciones o transmisiones a título lucrativo habrá de presentar los valores declarados a 
efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en los términos establecidos en el artículo 104.5 
del TRLRHL.

Si el decremento no resulta suficientemente probado este Ayuntamiento practicará liquidación 
definitiva que notificará al sujeto pasivo del impuesto, sin perjuicio del derecho que le asiste de interponer 
el correspondiente recurso de reposición.

3. Los sujetos pasivos que, en aplicación del artículo 107.5 del TRLRHL, pretendan hacer valer que 
la base imponible calculada según la ganancia obtenida es inferior al cálculo de la base imponible 
calculada mediante la fórmula de cálculo objetiva del artículo 107.1 al 4 del del TRLRHL, deberá aportar 
en el momento de la declaración del impuesto, tanto el título anterior de adquisición original como el 
documento en el que conste el acto o contrato de transmisión final del inmueble.

En las adquisiciones o transmisiones a título lucrativo habrá de presentar los valores declarados a 
efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en los términos establecidos en el artículo 104.5 
del TRLRHL.

En caso de aportar la documentación acreditativa correspondiente, le resultará de aplicación la fórmula 
de cálculo por estimación directa, siempre que le resulte más beneficiosa.

4. Los pactos que los sujetos pasivos efectúen en escritura pública o cualquier otro documento para 
trasladar el pago del impuesto a un tercero no surtirá efecto frente a la Administración, y la liquidación 
se emitirá al sujeto pasivo del impuesto con indicación del plazo de ingreso y expresión de los recursos 
procedentes.

5. En el supuesto de que la documentación aportada fuera insuficiente para la correcta liquidación 
del impuesto, se requerirá al sujeto pasivo para que en el plazo máximo de quince días hábiles presente 
aquella que fuere necesaria.

En caso de no ser atendido este requerimiento, se practicará la liquidación con los medios de que 
disponga esta Administración aplicándose la fórmula de cálculo objetiva prevista en el artículo 107.1 al 
4 del TRLRHL.

Artículo 19.

1. Con independencia de lo dispuesto en el artículo anterior, están igualmente obligados a comunicar 
al Ayuntamiento la realización del hecho imponible en los mismos plazos que los sujetos pasivos:

a) En los negocios jurídicos entre vivos a título lucrativo, el donante o la persona que constituya o 
transmita el derecho real de que se trate.

b) En los negocios jurídicos entre vivos a título oneroso, el adquirente o persona a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de que se trate.

2. La comunicación contendrá como mínimo, los datos siguientes: lugar y notario autorizante de la 
escritura, número de protocolo y fecha de la misma, o los identificativos suficientes en caso de no tratarse 
de documentos notariales; nombre y apellidos o razón social del transmitente y del adquirente, DNI o 
NIF de estos, y su domicilio; nombre y apellidos y domicilio del representante, en su caso; situación del 
inmueble, participación adquirida y cuota de copropiedad si se trata de finca en régimen de división 
horizontal.
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Artículo 20.

Asimismo, según lo establecido en el artículo 110.7 del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, los notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, dentro de la primera quincena 
de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el 
trimestre anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto 
la realización del hecho imponible de este impuesto, con excepción de los actos de última voluntad. 
También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los documentos privados 
comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan sido presentados para 
conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del deber 
general de colaboración establecido en la Ley General Tributaria.

 

Sección 2ª. Liquidación del impuesto

Artículo 21.

A la vista de la declaración presentada, el órgano que ejerza la gestión tributaria podrá dictar la 
liquidación provisional que proceda, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 101.1 de la ley 58/2003, 
General Tributaria. Las liquidaciones se notificarán íntegramente a los sujetos pasivos con indicación del 
plazo de ingreso y expresión de los recursos procedentes.

Sección 3ª. Infracciones y sanciones 

Artículo 22.

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la determinación de las 
sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, disposiciones que la complementen y desarrollen, y en 
la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección.

Sección 4ª Inscripción de la transmisión en el Registro de la Propiedad

Artículo 23

Será requisito previo a la inscripción en el Registro de la Propiedad de los hechos, actos o negocios 
jurídicos, la presentación de la correspondiente declaración del impuesto a que se refieren la presente 
ordenanza, de conformidad con el artículo 254.5 de la Ley Hipotecaria, texto refundido según decreto 
de 8 de febrero de 1946.

Sección 5ª Declaraciones catastrales 

Artículo 25

De conformidad con lo previsto en el artículo 28.3 del Real Decreto 417/2006, de 7 de abril, por 
el que se desarrolla el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, y con el artículo 5 de la 
Orden HAC/1293/2018, de 19 de noviembre, las declaraciones presentadas por el Impuesto sobre 
el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana podrán ser utilizadas como medio de 
presentación de las declaraciones catastrales por alteración de la titularidad así como por variación 
de la cuota de participación en bienes inmuebles, siempre que consten identificados el adquirente y 
el transmitente, el inmueble objeto de la transmisión, con su referencia catastral, y se haya aportado 
la siguiente documentación:

Original y fotocopia o copia cotejada, del documento que acredite la alteración, ya sea escritura pública, 
documento privado, sentencia judicial, certificación del Registro de la Propiedad, u otros.

b) En aquellos supuestos en que la adquisición del bien o derecho se hubiere realizado en común por 
los cónyuges, siempre que el documento en el que se formalice la alteración no acredite la existencia del 
matrimonio, se aportará, además, original y fotocopia, o copia cotejada, del Libro de Familia o cualquier 
documento que acredite tal condición.

c) Si se constituye un derecho de superficie o una concesión administrativa sobre parte de un bien 
inmueble, deberá acompañarse también representación gráfica, en la que se refleje la porción de suelo 
sobre la que recae la concesión administrativa o el derecho de superficie.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Las modificaciones o actualizaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado o 
cualquier otra norma de rango legal que afecten a cualquier elemento del presente impuesto serán de 
aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.
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DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa.

ORDENANZA N.º 7
ORDENANZA FISCAL DE LA TASA DE CEMENTERIO MUNICIPAL (Art. 20.4.p), LHL)

I. FUNDAMENTO Y NATURALEZA

Artículo 1.

En el ejercicio de las facultados concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad 
con el dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 y 58, de la Lay 39/1988, de 28 de 
diciembre, reguladora de la Ley de Haciendas Locales, en la redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de 
julio, este ayuntamiento establece la tasa por la prestación de los servicios del cementerio municipal, 
que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, por la citada Ley 39/1988 y demás normas concordantes 
sobre Haciendas Locales.

 

II. HECHO IMPONIBLE

Artículo 2.

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los servicios del cementerio municipal, tales 
como: asignación de espacios para enterramientos; permisos de construcción de panteones o sepultura; 
ocupación de los mismo; reducción, incineración, movimiento de lapidas; colocación de lapidas, verjas 
y adornos; conservación de los espacios destinados al descanso de los difuntos, cualesquiera otros que, 
de conformidad con lo prevenido en el Reglamento de Policía Sanitaria mortuoria sean procedentes o 
se autoricen a instancia de parte.

III. SUJETO PASIVO

Artículo 3.

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a las que 
se refiere el artículo 33 de la Laye General Tributaria, que soliciten la concesión de la autorización o 
prestación del servicio y, en su caso, los titulares de la autorización concedida.

La responsabilidad solidaria y, en su caso la subsidiaria se determinará conforme a lo dispuesto sobre 
las mismas en la Ley General Tributaria.

IV. EXENCIONES

Artículo 4.

Estarán exentos los servicios que se presente con ocasión de:
a) Los enterramientos de los asilados procedentes de la beneficencia, siempre que la conducción 

se verifique por cuenta de los establecimientos mencionados y sin ninguna pompa fúnebre que sea 
costeada por la familia de los fallecidos.

b) Los enterramientos de cadáveres pobres de solemnidad.
c) Las inhumaciones que ordene la autoridad judicial y que se efectúen en fosa común.

V. CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 5.

La cuota tributaria se determinará por aplicación de la siguiente tarifa:
A) NICHOS: Concesión a perpetuidad: 500,00 €.
B) SEPULTURAS: Concesión a perpetuidad: 900,00 €.
C) INHUMACIONES:
a) De cadáveres en fosa: 500,00 €.
b) Inhumaciones en nicho: 200,00 €.
c) Inhumaciones de restos nicho: 100,00 €.
D) EXHUMACIONES: Exhumaciones de un cadáver: 300,00 €.
Notas:
1º Toda clase de sepulturas que, por cualquier causa queden vacantes revierten a favor del Ayuntamiento.
2º El derecho que se adquiere mediante el pago de la tarifa correspondiente a sepulturas llamadas 

perpetuas no es el de la propiedad física del terreno sino el de conservación a perpetuidad de los restos 
en dichos espacios inhumados.
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Cuando se trate de inhumación de fetos dentro del mismo féretro ocupado por el cadáver de la madre, 
se satisfarán los derechos correspondientes a una sola inhumación.

Los restos de cadáveres inhumados en cualquier clase de sepultura podrán pasa al columbario, si así 
se solicita, sin pago de derecho de ninguna clase, siempre que la sepultura quede completamente libre 
efectuándose todas las operaciones por cuenta del Ayuntamiento y revirtiendo la sepultura desocupada 
a favor de este.

VI. DEVENGO

Artículo 6.

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la prestación de los servicios 
sujetos a gravamen, entendiéndose, a estos efectos, que dicha iniciación se produce con la solicitud de 
aquellos.

VII. DECLARACIÓN DE INGRESO Y GESTIÓN

Artículo 7.

1. La tasa regulada en esta Ordenanza es independiente y compatible con la de conducción de 
cadáveres y otros servicios fúnebres de carácter local.

2. Los sujetos pasivos solicitaran la prestación de los servicios de que se trate. La solicitud de permiso 
para la construcción de mausoleos irá acompañada del correspondiente proyecto y memoria, autorizados 
por facultativo competente.

3. Cada servicio será objeto de liquidación individual y autónoma, que será notificada, una vez que 
haya sido prestado dicho servicio, para su ingreso directo en las arcas municipales en la forma y plazos 
señalados en el Reglamento General de Recaudación.

 

VIII. INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 8. 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria.

IX. DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y será de aplicación a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor 
hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA REGULADORA Nº8, DE LA TASA POR OCUPACION DEL DOMINIO PÚBLICO 
CON INSTALACION DE PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA, ESPECTACULOS, 

ATRACCIONES O RECREO, INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES 
Y RODAJE CINEMATOGRAFICO

Artículo 1. Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, y el artículo 
106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local, y de conformidad con los artículos 15 a 
27 y 58 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y 6 a 23 de la Ley 
8 de 1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, este Ayuntamiento establece la tasa por ocupación 
del dominio público con instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones 
o recreo, industrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico, que estará a Io establecido en la 
presente Ordenanza Fiscal.

Artículo 2. Hecho imponible.

En virtud de Io establecido en el artículo 26 de la Ley 230 de 1963, de 28 de diciembre, General 
Tributaria, artículo 20.1 y 3 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, 
y artículo 6 de la Ley 8 de 1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, el hecho imponible de la tasa 
consiste en la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público y, en particular, en la 
instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, situados en terrenos 
de uso público local, así como industrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico.

Se podrán establecer, de conformidad con el artículo 27.2 de la Ley 39 de 1988, convenios de 
colaboración con entidades, instituciones y organizaciones representativas de los sujetos pasivos de la 
tasa, que deban tributar por multiplicidad de hechos imponibles, con el fin de simplificar el cumplimiento 
de las obligaciones formales y materiales derivadas de aquéllas, o los procedimientos de liquidación o 
recaudación.
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 Artículo 3. Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos de las tasas, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas así como 
las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley 230 de 1963, de 28 de diciembre, General Tributaria, 
es decir, las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad 
jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado, susceptible de imposición, que 
disfruten, utilicen o aprovechen especialmente el dominio público en beneficio particular, conforme a 
alguno de los citados supuestos previstos en el artículo 20.3 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 4. Responsables.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo todas las personas que 
sean causantes o colaboren en la realización de una infracción tributaria.

En los supuestos de declaración consolidada, todas las sociedades integrantes del grupo serán 
responsables solidarias de las infracciones cometidas en este régimen de tributación.

Los coparticipes o cotitulares de las entidades jurídicas o económicas a que se refiere el artículo 33 de 
la Ley General Tributaria responderán solidariamente, yen proporción, a sus respectivas participaciones 
de las obligaciones tributarias de dichas entidades.

Los administradores de personas jurídicas que no realizaren los actos de su incumbencia para el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias de aquellas responderán subsidiariamente de las deudas 
siguientes:

–Cuando se ha cometido una infracción tributaria simple, del importe de lasanción.
–Cuando se ha cometido una infracción tributaria grave, de la totalidad de la deuda tributaria.
–En supuestos de cese de las actividades de la sociedad, del importe de las obligaciones tributarias 

pendientes en la fecha de cese.
Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, 

sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no realicen las gestiones necesarias 
para el íntegro cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas 
situaciones y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

Artículo 5. Exenciones y bonificaciones.

No se admite beneficio tributario alguno, salvo a favor del Estado y los demás entes públicos 
territoriales o institucionales, o como consecuencia de lo establecido en los tratados o acuerdos 
internacionales (artículo 18 de la Ley 8 de 1999, de 13 abril, de Tasas y Precios Públicos).

Artículo 6. Cuota tributaria.

1. La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, señalada de acuerdo con la tarifa contenida en 
el apartado siguiente, atendiendo a la actividad objeto del aprovechamiento, o el espacio ocupado.

2. Las tarifas, para los supuestos contemplados en el artículo 20.3.n) de la Ley 39 de 1988, de 28 de 
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, quedan establecidas de la manera siguiente:

Tasa por día cuando excedan de 15 metros de largo:
–Puestos de mercadillo semanal: 10,00 euros.
–Casetas de venta de feria, 40,00 euros.
–Espectáculos, 60,00 euros.
–Atracciones o recreo, 60,00 euros.
–Rodaje cinematográfico, 400,00 euros.
Tasa por día cuando no excedan de 15 metros de largo:
–Puestos de mercadillo semanal: 5,00 euros.
–Casetas de venta de feria, 20,00 euros.
–Espectáculos, 30,00 euros.
–Atracciones o recreo, 30,00 euros.
–Rodaje cinematográfico, 200,00 euros.

Artículo 7. Devengo y nacimiento de la obligación.

La tasa se devengará cuando se inicie la utilización privativa o el aprovechamiento especial, se halle 
o no autorizada, todo ello sin perjuicio de la posibilidad de exigir el depósito previo de su importe total 
o parcial, de conformidad con el artículo 26.1 y 2 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre.

Procederá la devolución de las tasas que se hubieran exigido cuando no se realice su hecho imponible 
por causas no imputables al sujeto pasivo, a tenor del artículo 12 de la Ley 8 de 1989, de 13 de abril, de 
Tasas y Precios Públicos.

A tenor del artículo 24.5 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, cuando la utilización privativa o 
el aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio público local, el 
beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste 
total de los respectivos gastos de reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de los bienes 
destruidos o el importe del deterioro de los dañados.
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Las entidades locales no podrán condonar total ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros a 
que se refiere este apartado.

 Artículo 8. Liquidación e ingreso.

Los sujetos pasivos de la tasa estarán obligados a practicar operaciones de autoliquidación tributaria 
y a realizar el ingreso de su importe. El pago de la tasa podrá hacerse efectivo en las oficinas municipales 
o a través de transferencia bancaria.

Artículo 9. Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 230 
de 1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Disposición final.

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día de la publicación de su aprobación 
definitiva en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación 
o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL N.º 9. TASA DERECHOS DE EXAMEN

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA

En el ejercicio de las facultados concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
el dispuesto en el artículo 20.4 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de la Ley de Haciendas 
Locales, este Ayuntamiento establece la tasa pública por derechos de examen, que se regulará por la 
presente Ordenanza y disposiciones concordantes de la citada norma legal.

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE.

Constituye el hecho imponible de la tasa la participación como aspirantes en pruebas selectivas de 
acceso o de promoción a plazas de funcionario de carrera y escalas de funcionarios o a las categorías de 
personal laboral convocadas por este Ayuntamiento.

Artículo 3. OBLIGACION DE CONTRIBUIR

El devengo de la tasa se producirá en el momento de la solicitud de inscripción en las pruebas selectivas 
o de aptitud a que se refiere el artículo anterior y en la forma en la que en la convocatoria se haga constar.

Artículo 4. SUJETO PASIVO.

Serán sujetos pasivos de la tasa las personas físicas que soliciten la inscripción como aspirantes en 
las pruebas selectivas o de aptitud a que se refiere el artículo 2.

Artículo 5. TARIFAS

1. Para acceso como funcionario de carrera, al grupo A, o como laboral fijo con titulación equivalente 
a la de este grupo: 30,00 €.

2. Para acceso como funcionario de carrera, al grupo B, o como laboral fijo con titulación equivalente 
a la de este grupo: 25,00 €.

3. Para acceso como funcionario de carrera, al grupo C, o como laboral fijo con titulación equivalente 
a la de este grupo: 20,00 €.

4. Para acceso como funcionario de carrera, al grupo D, o como laboral fijo con titulación equivalente 
a la de este grupo: 15,00 €.

Artículo 6. DEVENGO.

El devengo de esta tasa se regirá en cuanto a su gestión por las disposiciones formales sobre provisión 
de puestos de trabajo de la Administración Pública.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 10, REGULADORA DE LA TASA POR LICENCIAS URBANÍSTICAS

Artículo 1. Fundamento y régimen.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 
106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 al 19 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se 
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aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, el excelentísimo Ayuntamiento 
de Palomeque establece la “tasa por licencias urbanísticas”, que se regirá por la presente Ordenanza 
Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del citado Real Decreto.

Artículo 2. Hecho imponible.

El hecho imponible está determinado por la actividad municipal desarrollada con motivo de 
instalaciones, construcciones u obras, tendentes a verificar si las mismas se realizan con sujeción a las 
normas urbanísticas de edificación y policía vigentes, en orden a comprobar que aquéllas se ajustan a los 
Planes de Ordenación vigentes, que son conformes al destino y uso previstos, que no atentan contra la 
armonía del paisaje y condiciones de estética, que cumplen con las condiciones técnicas de seguridad, 
salubridad, higiene y saneamiento y, finalmente, que no exista ninguna prohibición de interés artístico, 
histórico o monumental, todo ello como presupuesto necesario de la oportuna licencia.

Artículo 3. Sujetos pasivos.

1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el 
artículo 35 de la Ley General Tributaria, que sean propietarios o poseedores o, en su caso, arrendatarios 
de los inmuebles en los que se realizan las construcciones o instalaciones o se ejecuten las obras.

2. En todo caso, tendrá la condición de sustituyo del contribuyente los constructores o contratistas 
de las obras.

Artículo 4. Responsables.

Serán responsables solidarios o subsidiarios de la deuda tributaria, junto a los deudores principales, 
las personas o entidades a que se refieren los artículos 42 y 43 de la Ley General Tributaria.

Artículo 5. Base imponible y liquidación.

1. Se tomará como base del presente tributo, en general, el costo real y efectivo de la obra, construcción 
o instalación con las siguientes excepciones:

a) En las obras de demolición: el valor de la construcción a demoler.
b) En los movimientos de tierras como consecuencia del vaciado, relleno o explanación de los solares: 

los metros cúbicos de tierra a remover.
2. El coste real y efectivo de las obras se determinará en función del presupuesto presentado por los 

interesados, siempre que el mismo hubiera sido visado por el Colegio Oficial correspondiente; en otro 
caso, el coste real y efectivo de la obra será determinado por los Técnicos municipales de acuerdo con 
el coste estimado del proyecto.

3. Se considerarán obras menores aquellas que tengan por objeto la realización de reformas, 
conservaciones o demoliciones que no afecten a la estructura, fachadas o cubiertas de edificios y no 
precisen andamios.

Artículo 6. Tipo de gravamen y cuota tributaria.

La cuota tributaria se determinará con arreglo a las siguientes normas:
a) Obras, demoliciones y construcciones en general: el tipo de gravamen será el 1,00% del coste real 

y efectivo de ejecución material de la construcción, instalación u obra; siempre con un mínimo de 20,00 
euros (se abonará en el momento de la solicitud con el sistema de autoliquidación).

b) Licencias de primera ocupación de edificios e instalaciones en general y modificaciones de uso: 
será de 50,00 €, por unidad residencial, con independencia de la tipología e igual cuantía por cada local.

c) Las parcelaciones y segregaciones: 0,14 €/m3.
d) Obras de desmonte, vaciado o explanación de solares, 0,15 euros por metro cúbico.
Todas ellas con un mínimo de 20,00 euros (se abonará en el momento de la solicitud con el sistema 

de autoliquidación).

Artículo 7. Exenciones, reducciones y demás beneficios legalmente aplicables.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 8 de 1989, de 13 de abril, no se reconoce 
beneficio tributario alguno, salvo las legalmente establecidas, y los que sean consecuencia de lo 
establecido en los tratados o acuerdos internacionales.

Artículo 8. Devengo.

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad municipal que 
constituye su hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de 
presentación de la oportuna solicitud de la licencia urbanística, si el sujeto pasivo formulase expresamente 
ésta.

2. Cuando las obras se hayan iniciado o ejecutado sin haber obtenido la oportuna licencia, la tasa se 
devengará cuando se inicie efectivamente la actividad municipal conducente a determinar si la obra en 
cuestión es o no autorizable.
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Artículo 9. Normas de gestión.

1. La exacción se considera devengada cuando nazca la obligación de contribuir a tenor de lo 
establecido en el artículo 8.1 de esta Ordenanza, debiendo efectuarse el pago de la tasa correspondiente 
en el momento de presentación de la solicitud, sin cuyo requisito no será tramitado el expediente, en la 
forma indicada en el artículo 6 de esta ordenanza.

2. Las personas interesadas en la obtención de una licencia presentarán en el Ayuntamiento la oportuna 
solicitud en modelo oficial facilitado en las oficinas administrativas, con especificación detallada de la 
naturaleza, extensión y alcance de la obra, instalación o actividad a realizar, lugar de emplazamiento y 
presupuesto del coste real de la obra firmado por el que tenga a su cargo los trabajos, o por el facultativo 
competente.

En general, la solicitud deberá contener toda la información necesaria para la exacta aplicación de la 
exacción y se aportará la documentación que resulte necesaria.

Junto con la solicitud de la licencia, deberá ingresarse con el carácter de depósito previo, el importe de 
la tasa (en base a los datos que aporte el solicitante y lo establecido en esta Ordenanza) tomándose como 
base imponible el presupuesto presentado por los interesados y por lo establecido en esta Ordenanza, 
siempre que el mismo hubiera sido visado por el colegio oficial correspondiente. En otro caso, la base 
imponible será determinada por los técnicos municipales, de acuerdo con el coste estimado del proyecto.

3. Las solicitudes para obras de nueva planta y reforma esencial de construcciones existentes deberán 
ir acompañadas de los correspondientes planos, memorias y presupuestos, visados por el colegio oficial 
al que pertenezca el técnico superior de las obras o instalaciones.

Artículo 10. Plazo de vigencia y caducidad.

El plazo de vigencia de las licencias será el señalado en aquéllas, de acuerdo con el plazo de ejecución 
de las obras recogidas en el proyecto.

La caducidad de las licencias por la finalización del plazo de validez de las mismas determinará la 
pérdida del importe del depósito constituido y no da derecho a su titular a obtener devolución alguna 
de la tasa ingresada.

Artículo 11. Vigilancia y control.

La ejecución de las obras queda sujeta a la vigilancia, fiscalización y revisión del Ayuntamiento, quien 
la ejercerá a través de sus técnicos.

Artículo 12. Infracciones y sanciones tributarias.

Las sanciones que procedan por infracciones cometidas por inobservancia de lo dispuesto en esta 
Ordenanza serán independientes de las que pudieran arbitrarse por infracciones urbanísticas, con arreglo 
a lo dispuesto en la Ley del Suelo y sus disposiciones reglamentarias y la normativa urbanística aplicable.

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la determinación de 
las sanciones que por las mismas correspondan a cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley 
General Tributaria y en las disposiciones que la complementan y desarrollan.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra en el 
“Boletín Oficial” de la provincia de Toledo tras la aprobación definitiva, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL N.º 11
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR DOCUMENTOS QUE EXPIDA 

O DE QUE ENTIENDA LA ADMINISTRACIÓN O LAS AUTORIDADES MUNICIPALES

FUNDAMENTO Y NATURALEZA

Artículo 1.

El establecimiento, fijación, gestión y cobro de los precios públicos se regirá por la presente Ordenanza, 
lo dispuesto en el Capítulo VI, del título I de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de la Ley de 
Haciendas Locales, y demás normas concordantes sobre Haciendas Locales, supletoriamente será de 
aplicación la Ley 8/1989, de 13 de abril y la Ley 25/1998, de 13 de julio, en aquello que no prevean los 
textos citados.

Artículo 2.

Tienen la consideración de precios públicos las contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan 
por la prestación de servicios o realización de actividades de la competencia municipal siempre que no 
concurra ninguna de las circunstancias especificadas en la letra B) del artículo 20.1 de la Ley 39/1988, de 
28 de diciembre.
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II. OBLIGADOS AL PAGO

Artículo 3.

Están solidariamente obligados al pago de los precios públicos quienes se beneficien de los servicios 
o actividades por las que deban satisfacerse aquellos.

Artículo 4.

El pago de precios públicos por la prestación de servicios o realización de actividades no autorizadas 
previamente o que sobrepasen los límites de la autorización, no supone la legalización de las mismas y 
es compatible con la suspensión de la prestación del servicio o actividades y con las sanciones y otras 
medidas que correspondan.

 

III. NACIMIENTO DE LA OBLIGACION

Artículo 5.

La obligación del pago del precio público nace desde que se inicie la prestación del servicio o la 
realización de la actividad, o en el momento de utilizar un servicio público, aun cuando no haya sido 
autorizado.

La tasa se exigirá en régimen de autoliquidación, debiendo presentar el justificante del pago en el 
momento de la presentación de los documentos que inician el procedimiento. No se tramitará ningún 
expediente en tanto que no se justifique el pago de la tasa.

Artículo 6.

Para el pago del precio público, el Ayuntamiento podrá establecer periodos de vencimiento mediante 
el reglamento del mismo servicio o por acuerdos de carácter general.

Si no se hubiera establecido expresamente, en el caso de que se trate de servicios de tracto sucesivo, 
el vencimiento será el último día del trimestre natural; en cualquier otro supuesto, si el cobro se ha de 
efectuar por ingreso directo, el vencimiento se producirá en el momento de la notificación; en otros 
casos, en el instante del requerimiento al pago.

Artículo 7. Cuota tributaria.

La cuantía de la tasa reguladora de esta Ordenanza será la fijada en la Tarifa contenida en los apartados 
siguientes:

1. Informes y certificados sobre calificación y/ o clasificación del suelo, segregaciones, agrupaciones, 
destino y uso de las fincas, titulares y superficie de las fincas: 12,00 €.

2. Informes técnicos sobre comprobación de construcción y usos, a solicitud de particulares: 20,00 €.
3. Cédulas catastrales, información catastral en virtud de ser el Ayuntamiento punto PIC (punto de 

información catastral): 20,00 euros por cada finca o propiedad.
4. Certificados de empadronamiento, residencia y convivencia: 2,00 €.
5. Por cada fotocopia, tamaño A-4: 0,15 € (blanco/negro).
6. Por cada fotocopia, tamaño A-4: 0,40 € (color).
7. Por cada fotocopia, tamaño A-3: 1,00 € (blanco/negro).
8. Por cada fotocopia, tamaño A-3: 3,00 € (color).
9. Compulsa de documentos, de originales presentados: 1,00 €.
10. Certificaciones de documentos o acuerdos municipales: 3,00 €.
11. Expedientes 901N de alteraciones jurídicas en fincas urbanas y rusticas: Por cada cambio y/o 

alteración: 12,00 €.
12. Expedientes 902N, 903N, 904N registrados en Gerencias Territoriales o en las entidades municipales, 

incluyendo grabación de datos, soporte magnético y la revisión en campo de unidades omitidas de las 
cuales no exista documentación:

–Precio unitario de finca urbana: 79,00 €.
–Precio unitario de finca rustica: 109,00 €.
–Unidad urbana o rústica adicional en la misma finca: 7,00 €/unidad.
13.Por la expedición de la licencia municipal de tenencia de Animales de Compañía y animales 

potencialmente peligrosos, la cantidad de 25,00 € (regulados en la Ordenanza Municipal de Tenencia 
de Animales de Compañía y Potencialmente Peligrosos).

IV. GESTIÓN DE LOS PRECIOS PÚBLICOS

Artículo 8.

La Administración municipal podrá exigir de los usuarios todas las declaraciones o aportaciones de 
datos que considere necesarias para conocer el grado real de utilización del servicio o actividad, pudiendo 
realizar las comprobaciones oportunas.
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En el caso de que los usuarios no faciliten los datos solicitados, o los mismos impidan las oportunas 
comprobaciones, el Ayuntamiento podrá realizar las liquidaciones por estimación, partiendo de los datos 
que posea y aplicando los índices adecuados.

Artículo 9.

La Administración municipal, puede suspender, salvo que existan normas específicas que lo prohíban, 
la prestación del servicio o actividad, cuando los obligados al pago incumplan la obligación de aportar 
las declaraciones o los datos solicitados obstaculicen las comprobaciones, o no satisfagan las cuotas 
vencidas, sin perjuicio de exigir el pago de los precios devengados.

Artículo 10.

Cuando el precio no se haya satisfecho en el vencimiento correspondiente, la administración municipal, 
podrá exigir, además de las cuotas vencidas, los intereses de demora aplicando el tipo del interés legal, 
una vez haya transcurrido un mes desde el vencimiento de la obligación.

Artículo 11.

A los seis meses del vencimiento, el Ayuntamiento podrá exigir las cantidades adeudadas por vía de 
apremio. El procedimiento ejecutivo se iniciará con la expedición de la certificación de descubierto y la 
justificación de haberse intentado el cobro, o haberse llevado a cabo el requerimiento para el mismo.

V. ESTABLECIMIENTO Y FIJACION DE LOS PRECIOS PUBLICOS

Artículo 12.

El establecimiento y la fijación de los precios públicos, corresponde al pleno del Ayuntamiento, sin 
perjuicio de las facultades de delegación en la Comisión de Gobierno, conforme al artículo 23.2.b) de la 
Ley 7/85, de 2 de abril.

El Ayuntamiento podrá atribuir a sus organismos autónomos la fijación de los precios públicos, por 
ella establecidos, correspondientes a los servicios a cargo de dichos organismos, salvo cuando los precios 
no cubran el coste de estos.

Tal atribución podrá hacerse asimismo y en iguales términos respecto de los consorcios, a menos que 
se diga otra cosa en sus estatutos.

En ambos supuestos los organismos autónomos y los consorcios enviarán al Ayuntamiento del que 
dependan, copia de la propuesta y del estudio económico del que se desprenda que los precios públicos 
cubren el coste del servicio. Salgo indicación expresa en contrario, las tarifas de precios públicos cubren el 
coste del servicio. Salvo indicación expresa en contrario, las tarifas de precios públicos no comprenderán 
en Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), que será repercutido conforme a las normas reguladoras de 
dicho impuesto.

Artículo 13.

Los precios públicos que puedan corresponder a la Compañía Telefónica Nacional de España se 
sustituirán por una compensación en metálico de periodicidad anual, de conformidad con la disposición 
adicional octava 2, de la Ley 39/88, en relación con la Ley 15/1987, de 30 de julio.

Artículo 14.

El importe de los precios públicos por la prestación de servicios o la realización de actividades deberán 
cubrir, como mínimo el coste del servicio prestado o de la actividad practicada.

Artículo 15.

Cuando existan razones sociales, benéficas, culturales o de interés público que así lo aconsejen, el 
Ayuntamiento podrá fijas precios públicos por debajo de los límites revistos en el artículo anterior. En 
estos casos, deberán consignarse en los presupuestos municipales las dotaciones oportunas para la 
cobertura de la diferencia resultante, si la hubiese.

Disposición final

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 12, REGULADORA DEL PRECIO PÚBLICO 
POR EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO

Artículo 1. CONCEPTO:

1. De conformidad con lo previsto en el artículo 17 en relación con el 41) del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales, y en cumplimiento de los criterios establecidos en el Decreto 30/2013, de 6 de junio, de la 
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Consejería de Sanidad y Asuntos Sociales de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, de régimen 
jurídico de los servicios de atención domiciliaria, este Ayuntamiento establece el precio público por la 
prestación de ayuda a domicilio.

2. Será objeto de esta exacción la prestación del servicio de ayuda a domicilio que podrá consistir 
en lo siguiente:

a) Prestaciones básicas de carácter personal y doméstico, comprensivas de las atenciones necesarias 
para la realización de tareas de limpieza de la vivienda, lavado y planchado de ropa, realización de 
compras, preparación o servicio de comidas, aseo personal y otros de naturaleza análoga para facilitar 
al beneficiario su normal desenvolvimiento en el domicilio.

b) Prestaciones complementarias de prevención e inserción social comprensivas de las atenciones 
de carácter psicosocial, de compañía y movilidad, información y gestión.

Artículo 2. PRESTACIÓN DEL SERVICIO Y GESTIÓN:

1. El servicio de ayuda a domicilio se prestará y gestionará por este Ayuntamiento bajo la supervisión 
y conforme a las directrices contenidas en el convenio de colaboración suscrito entre la actual Consejería 
de Sanidad y Asuntos Sociales de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y este Ayuntamiento 
de Palomeque, de renovación anual.

2. Las personas que se encargarán de realizar las tareas descritas en el artículo anterior, en su apartado 
segundo, serán contratadas por el Ayuntamiento y tendrán la denominación de Auxiliares de Ayuda a 
Domicilio, debiendo trabajar en coordinación con otros profesionales, especialmente con los dependientes 
de la Administración autonómica.

Artículo 3. OBLIGADOS AL PAGO:

1. Están obligados al pago todas las personas que reciben la prestación del servicio, cualquiera que 
sea la modalidad del mismo.

2. La obligación de pago del precio público nace desde el momento en que se inicie la prestación 
del servicio.

Artículo 4. CUOTAS:

1. Las cuotas a satisfacer por los usuarios del servicio están supeditadas a las directrices establecidas 
a tal efecto por el convenio suscrito entre la actual Consejería de Sanidad y Asuntos Sociales de la Junta 
de Comunidades de Castilla-La Mancha y este Ayuntamiento de Palomeque, de renovación anual.

2. Las cuotas del servicio de ayuda a domicilio son mensuales, y se determinarán según la renta per 
cápita de los usuarios del servicio, según el cuadro de tarifas siguiente:

INGRESOS MENSUALES FAMILIARES CUOTA

0-600,00 € 15,00 €
601,00-900 € 20,00 €
901,00-1.200,00 € 25,00 €
1.201,00-1.500 € 30,00 €
1.501,00-1.800,00 € 35,00 €
1.801,00-2.100,00 € 40,00 €
Más de 2.100 € 50,00 €

Las tarifas referidas se incrementarán anualmente con la aplicación del I.P.C sobre las del año anterior.
Las unidades familiares que tengan más de un usuario del servicio pagarán solamente una cuota 

del mismo.
3. A efectos del cálculo de la renta familiar, se tendrán en cuenta la suma de todos los conceptos y con 

relación a cada uno de los miembros que compongan la unidad familiar, incluyendo la renta de bienes 
inmuebles y de capital, exceptuando el valor de la vivienda habitual.

4. El pago debe producirse con periodicidad mensual y con carácter anticipado entre los días I y 10 
de cada mes. La falta del mismo podrá producir la retirada del servicio.

5. No obstante, lo anterior, previo informe de los Servicios Sociales y de manera motivada, se podrá 
exonerar del pago o bien modificar las tarifas del apartado 2, mediante decreto de Alcaldía, a aquellos 
beneficiarios cuyas circunstancias económicas, personales o familiares así lo aconsejen.

6. La aportación mínima de los usuarios del servicio de ayuda a domicilio será de 15,00 € mensuales, 
salvo que la ayuda a domicilio sea prescrita en proyectos de intervención familiar de una situación de 
riesgo de menor/es formalmente declarados o que el usuario acredite no disponer de recursos económicos, 
en cuyo caso no se aplicará una aportación mínima.

Artículo 5. CONDICIÓN DE BENEFICIARIO:

1. Pueden ser beneficiarios del servicio de ayuda a domicilio todas aquellas personas, generalmente 
ancianos, niños, minusválidos y otras personas que por diversos motivos se encuentren en la situación 
de no poder asumir por si mismos la responsabilidad de su propio cuidado personal, doméstico y social 
y/o carezcan de familiares próximos capaces de prestarles la ayuda que necesiten para ello.
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2. Podrán gozar de la condición de beneficiarios del servicio de ayuda a domicilio todas aquellas 
personas que a la fecha de la entrada en vigor de la presente Ordenanza se encuentren recibiendo la 
ayuda, siempre y cuando ésta no manifieste de forma expresa su negativa a seguir recibiendo el servicio.

3. Para la inclusión de nuevos beneficiarios en el programa, las personas interesadas deberán solicitarlo, 
por escrito, en modelo normalizado ante el Sr./Sra. Alcalde/sa, el/la cual, en concordancia con los informes 
de los Servicios Sociales y las previsiones presupuestarias, valorará sobre la admisión o no del solicitante, 
y en su caso sobre el número de horas concedidas. El informe de la Alcaldía se trasladará a los órganos 
competentes de la actual Consejería de Sanidad y Asuntos Sociales de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha, que decidirán sobre la admisión de todos los solicitantes del programa.

4. Será condición indispensable para obtener la condición de beneficiario del servicio de Ayuda a 
Domicilio estar debidamente empadronado en este municipio.

5. La condición de beneficiario no se entenderá nunca como un derecho permanente, sino que se 
mantendrá, modificará o se perderá en función de cómo varían las circunstancias que motivaron su 
adquisición.

Artículo 6. SEGUIMIENTO. REGULACIÓN Y EVALUACIÓN:

1. Los Servicios Sociales serán los competentes en el seguimiento, regulación y evaluación del servicio 
de ayuda a domicilio, pudiendo proponer la inclusión o exclusión de beneficiarios. Asimismo, serán los 
que determinen el número de horas de servicio necesarias en cada caso, introduciendo las modificaciones 
necesarias para conseguir que el servicio sea dinámico y ajustado a las necesidades reales de cada caso 
y en cada momento.

2. Todas las reclamaciones, quejas o sugerencias sobre el funcionamiento del servicio que formulen 
tanto los beneficiarios como el resto de los vecinos, deberán canalizarse a través de los Servicios Sociales.

3. Los Servicios Sociales deberán elaborar un informe anual sobre el funcionamiento del servicio.

Artículo 7. PERDIDA DE LA CONDICIÓN DE BENEFICIARIO:

La condición de beneficiario del servicio de ayuda a domicilio podrá perderse por cualquiera de las 
siguientes causas:

a) Por renuncia expresa del beneficiario.
b) Por impago reiterado del correspondiente precio público.
c) Por fallecimiento o cambio de domicilio fuera del municipio.
d) Por decisión de la Alcaldía-Presidencia, al considerar en base a los informes de los Servicios Sociales, 

que no existen razones para mantener la ayuda que en su momento fue concedida.
La interrupción de la prestación de este servicio, tanto de forma voluntaria como de oficio por el 

Ayuntamiento, se debe comunicar por escrito para su constancia. En este supuesto, el beneficiario abonará 
el importe correspondiente hasta el cese efectivo de la prestación del servicio.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa.

 

ORDENANZA FISCAL N.º 14, REGULADORA DE LA TASA DE DEPURACIÓN

Artículo 1. Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, el Ayuntamiento de PALOMEQUE 
(TOLEDO) establece la tasa por prestación los servicios de saneamiento y depuración, que se regirán por 
la presente Ordenanza, cuyas normas atienden a lo prevenido en los artículos 20 a 27 y 57, de la Ley citada.

La prestación de los servicios de saneamiento y el de depuración de aguas residuales, constituyen 
actividades reservadas al municipio en virtud de lo establecido en los artículos 25.1.l) y 86.3, de la Ley 
de Bases de Régimen Local, de 2 de abril de 1985.

Tales servicios se gestionan en forma directa como SERVICIO MUNICIPAL.

Artículo 2. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa:
a) La actividad del SERVICIO MUNICIPAL, técnica y administrativa, tendente a verificar si se dan las 

condiciones necesarias para autorizar la injerencia y/o vertido a las redes de saneamiento municipal.
b) La prestación de los servicios de evacuación de excretas, aguas pluviales, negras, residuales, 

freáticas, siendo esta relación de carácter enunciativo y no limitativo, a través de las redes públicas de 
alcantarillado y saneamiento y el tratamiento para depurarlas, cualquiera que sea su origen, incluso si 
no proceden de la red de suministro de agua municipal.

c) La inspección y control de vertidos a las redes públicas municipales de saneamiento.
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d) Otras prestaciones específicas relacionadas con los servicios de saneamiento y depuración que se 
soliciten expresamente por los abonados y que, siendo viables, a juicio del SERVICIO MUNICIPAL, se acepte 
por esta su realización, tales como vaciado de pozos ciegos/negros, realización material de injerencias, etc.

Artículo 3. Sujeto pasivo.

1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere 
el artículo 35 de la Ley General Tributaria que sean:

El propietario, usufructuario o titular del dominio útil de la finca, cuando se trate de la concesión de 
licencia de injerencia a la Red General.

En el caso de prestación de servicios del apartado b) del artículo anterior, los ocupantes o usuarios 
de las fincas del término municipal beneficiarias de dichos servicios, cualquiera que sea su título de 
posesión o tenencia, bien sea individual o colectivo, dotado de personalidad como persona física o 
jurídica, o asimilados a efectos jurídicos, como las comunidades de propietarios y entidades que se refiere 
el artículo 35.4, de la Ley General Tributaria, ya sea a título de propietarios, usufructuarios de derecho de 
habitación o arrendatario, o cualquier otro título, incluso en precario. Se comprenden los concesionarios 
de bienes y/o servicios públicos.

2. En todo caso, tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del ocupante o usuario de las 
viviendas o locales el propietario de estos inmuebles, quien podrá repercutir, en su caso, las cuotas 
satisfechas sobre los respectivos beneficiarios del servicio.

Artículo 4. Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas 
o jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los integrantes, en caso de 
concurso, de la Administración concursal y los liquidadores de sociedades y entidades, en los supuestos 
y con el alcance que señala el artículo 43 de la Ley General Tributaria.

Artículo 5. Régimen económico: Base imponible, liquidable y conceptos tributarios.

1. Las bases imponibles, que coincidirán con las liquidables, responden a una estructura de tarifación 
semestral, que cuantifica la tasa, de un lado, en función de la disponibilidad del servicio y de otro, de 
su utilización efectiva medida por el volumen de agua, en metros cúbicos, consumidos o suministrados 
al inmueble, con independencia del caudal vertido a las redes de saneamiento, salvo los supuestos 
considerados en el apartado 1.2 de este artículo. Dichas bases imponibles y liquidables serán las siguientes:

1.1. POR DISPONIBILIDAD DEL SERVICIO

1.1.1. Cuota de contratación:
Es la compensación económica que deberá satisfacer el solicitante de los servicios de saneamiento 

para sufragar los costes de carácter técnico y administrativo derivados de la formalización del contrato.
La cuota de contratación se determinará en función de los costes administrativos de formalización del 

contrato y en el aspecto técnico en función del calibre de contador para la medición del agua potable 
a instalar o instalado.

No se incluyen dentro de este concepto, visitas con carácter técnico para asesoramiento y/o valoración 
de las instalaciones a ejecutar.

1.1.2. Cuota por derechos de injerencia:
Son las compensaciones económicas que deberán satisfacer los solicitantes de una Injerencia de 

saneamiento al SERVICIO MUNICIPAL, por la autorización de ésta y para sufragar el valor proporcional 
de las inversiones que se deban realizar en las modificaciones o reformas y mejoras de la Red General de 
saneamiento municipal, bien en el momento de la petición o en otra ocasión, y en el mismo lugar o distinto 
a aquel del que se solicita la Injerencia con objeto de mantener la capacidad del sistema en las mismas 
condiciones anteriores a la prestación del nuevo suministro y sin merma alguna para los preexistentes.

La cuota única a satisfacer por este concepto será: 150,00 €/unidad.
1.1.3. Aval por autorización de la injerencia.
Este concepto sólo se percibirá, como aval y para garantizar, la perfecta ejecución de la obra, según se 

le informe que debe reponer, la vía pública, asfalto, acera y demás. Se emitirá un informe por el Técnico 
municipal y no se devolverá el aval, mientras no se emita el consiguiente certificado Técnico de haber 
dejado en perfectas condiciones la vía pública. AVAL: 1.000 €/unidad

1.2. POR UTILIZACIÓN EFECTIVA DEL SERVICIO: CUOTA DE ALCANTARILLADO Y CUOTA DE 
DEPURACIÓN

Es la cantidad a abonar en función del volumen de agua suministrada y/o facturada al inmueble o, en 
caso, de fuente de abastecimiento propia, según la cifra obtenida por el Sistema aplicado de estimación 
de dicho volumen, con independencia del caudal efectivamente vertido.

Estas cuotas se aplicarán por los siguientes conceptos:
–La cuota de ALCANTARILLADO se establece por el hecho de poder verter y evacuar por las redes de 

saneamiento las excretas y aguas residuales.
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–La cuota de DEPURACION se establece por el servicio de tratamiento y depuración de aguas 
residuales.

En las fincas que dispongan de suministro de agua contratado con el SERVICIO MUNICIPAL, la base de 
percepción la constituirá el volumen de agua facturado, sobre el que se aplicarán los valores detallados 
en las tarifas que figuran en el artículo siguiente.

En las fincas con abastecimiento de agua no suministrado por el servicio municipal, tales como las 
procedentes de pozo, río, manantial y similares, cuya existencia viene obligado a declarar al servicio 
municipal de aguas el sujeto pasivo, la base de percepción la constituirá el volumen extraído.

Dicho volumen se medirá mediante la instalación de contador, salvo que ello no fuera posible a 
juicio de los servicios técnicos del SERVICIO MUNICIPAL, en cuyo caso se medirá por aforo en función 
del caudal y tiempo de extracción.

En el caso de no ser posible la medición por contador, ni por aforo, se facturará el equivalente a un 
consumo mínimo de 30 metros cúbicos cada SEMESTRE por vivienda o local y en su caso la cantidad 
medida en el contador del SERVICIO MUNICIPAL. En el caso de industrias se estimará con arreglo a lo 
dispuesto en los Reglamentos del servicio.

En los vertidos de agua procedentes de extracciones de la capa freática, será requisito para desaguar 
a las redes de alcantarillado la previa autorización de la Confederación de Aguas del Tajo (C.H.T), para la 
extracción del agua y el SERVICO MUNICIPAL fijará las condiciones técnicas y administrativas del vertido.

La base de percepción la constituirá el volumen de agua extraído, que se medirá mediante contador 
si técnicamente fuera posible su instalación a juicio del SERVICIO MUNICIPAL, o en su defecto mediante 
aforo, en función del caudal y tiempo de extracción, o en su caso lo que regule los Reglamentos del servicio.

La cuantía de la cuota de depuración debe responder siempre al principio de quien más contamina 
debe satisfacer un mayor gravamen específico. Por ello la cuota a abonar por los usuarios que pueden 
contaminar y causar un mayor coste en la depuración tienen un tratamiento específico según se detalla 
en el artículo siguiente y de acuerdo con lo que se especifica en el Reglamento del Servicio.

A dichos efectos se les aplicará el “recargo por mayor contaminación”, a los usuarios con vertidos no 
domésticos que viertan a colectores municipales. Las concentraciones de Demanda Química de Oxígeno 
(DQO) y Sólidos Suspendidos (MES) se facturarán cuando sean iguales o superiores a:

–Demanda Química de Oxígeno (DQO): ≥ 150 mg/l O2. 
–Sólidos suspendidos (MES): ≥ 55 mg/l.
Para el resto de los contaminantes definidos en el artículo siguiente en las características del vertido, se 

facturará el “Recargo por mayor contaminación” para la concentración total del mismo aportada al vertido.
A efectos de cuantificar “recargo por mayor contaminación “que pueda corresponder, se realizará una 

analítica en la que se medirán los siguientes parámetros: SS, DQO, toxicidad, conductividad, nitrógeno 
y fósforo, que será abonado por el usuario.

1.3. POR SERVICIOS ESPECÍFICOS.

La base liquidable será el coste del servicio, según estimación figurada en las tarifas o mediante 
presupuesto específico formulado que deberá aprobar previamente el solicitante.

Tratándose de injerencias ejecutadas por, como contraprestación a su construcción, a la rotura y 
reposición del pavimento, conexión a la red y en su caso construcción del pozo de registro, el SERVICIO 
MUNICIPAL percibirá el presupuesto resultante de aplicar a las mediciones los precios aprobados por los 
Servicios Técnicos. Las mediciones se redondearán en metros lineales enteros por exceso, desde el eje 
de la red municipal hasta el límite de la propiedad, aprobando y abonando el peticionario previamente 
el presupuesto y deposito del aval.

Cuando la instalación de vertido cambie de usuario o se restablezca, el SERVICIO MUNICIPAL no podrá 
cobrar nueva injerencia, siempre que la misma estuviera en buenas condiciones de funcionamiento a 
juicio del SERVICIO MUNICIPAL.

En caso de ampliación de injerencia, el SERVICIO MUNICIPAL cobrará el importe correspondiente a 
la nueva instalación.

Será requisito indispensable para la contratación de la injerencia de alcantarillado la presentación 
del documento de constitución de la servidumbre que, en su caso, pudiera ser necesario establecer para 
la instalación en cuestión.

El SERVICIO MUNICIPAL percibirá, además, las fianzas, Impuestos y Contribuciones que graven las 
distintas tarifas, detallando en sus facturas los diversos conceptos.

1.4. SERVICIOS PRESTADOS EN PROYECTOS Y OBRAS.

Es la compensación económica que deberá satisfacer el solicitante de los siguientes servicios al 
SERVICIO MUNICIPAL:

1.4.1. Urbanización Zona Nueva.
1.4.1.1. Informe de viabilidad por técnico y solicitud de puntos de conexión.
El usuario solicita punto de conexión y capacidad de las redes y tras las comprobaciones oportunas 

se emite el informe solicitado.
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1.4.1.2. Informe de Revisión del Proyecto de Urbanización. El trabajo de revisión consiste en comprobar 
que el Proyecto de Urbanización contempla lo recogido en el Plan de Ordenación, emitiéndose el informe 
de Revisión solicitado.

1.4.1.3. Seguimiento de las obras de urbanización y solicitud de recepción provisional. Comprende 
las visitas necesarias atendiendo a la superficie de la urbanización, así como la supervisión de las 
correspondientes pruebas de presión y estanqueidad realizadas por el solicitante.

1.4.2. Grandes obras de Infraestructura.
1.4.2.1. Estudio previo. El solicitante presenta varias alternativas de trazado y se le suministra 

información de las redes gestionadas por el SERVICIO MUNICIPAL para cada una de ellas.
1.4.2.2. Proyecto de construcción. A la vista del Proyecto de Construcción enviado por el solicitante, 

se comprueba qué redes gestionadas por el SERVICIO MUNICIPAL pueden resultar afectadas y el tipo 
de reposiciones que se han considerado para las mismas. Se superponen las previsiones del SERVICIO 
MUNICIPAL y se verifica que están previstas por el solicitante, emitiéndose el correspondiente informe.

1.4.2.3. Información de situación de las Redes. Se preparan juegos de planos y se entregan al solicitante.
1.4.2.4. Seguimiento de obras. Se indican al solicitante, a pie de obra, las redes existentes, y se 

supervisan las pruebas de presión y estanqueidad realizadas por el mismo.
1.4.3. Reurbanización de calles existentes.
1.4.3.1. Informe de Revisión de Proyecto. Se entregan al solicitante planos de las redes existentes y 

futuras y se emite el informe correspondiente.
1.4.3.2. Seguimiento de obras. Se indican al solicitante, a pie de obra, las redes existentes y se supervisan 

las pruebas de presión y estanqueidad realizadas por el mismo.
1.4.4. Petición de información de redes y puntos de conexión.
Se entrega al solicitante informe requerido por éste, acompañado de los planos correspondientes.

Artículo 6. Tarifas.

Las cuotas tributarias a que se refiere el artículo anterior se determinarán aplicando a la base imponible 
las tarifas que a continuación se detallan:

I) CUOTA DE CONTRATACIÓN: 150,00 € I.V.A. excluido.
II) CUOTA POR AUTORIZACIÓN DE INJERENCIA. Todos los diámetros: 150,00 €/IVA excluido.
III) CUOTA VARIABLE DE DEPURACIÓN:
1) Doméstico I.V.A. excluido: 0,55 €/m3 al semestre.
2) Industrial, comercial y otros usos: 0,75 € m3/semestre.
3) Fincas con agua propia que no reciben suministro de la red municipal: 0,55 m3/€/semestre.
IV) CUOTA FIJA O DE SERVICIO DE DEPURACIÓN.
V) CUOTA FIJA DE SANEAMIENTO.
VI) ANALITICAS E INSPECCIONES:
Analítica para comprobar vertidos: 200,00 euros/analítica.
Inspección de control de vertidos: 150,00 euros/inspección.
VII) RECARGO POR MAYOR CONTAMINACION:
Si tras la analítica realizada se demuestran índices superiores de contaminación se aplicará la siguiente 

tabla:
–Primera vez que incumple: 3.000,00 €.
–Reincidente segunda vez: Retirada de la autorización de vertido y 5.000,00 €.

Artículo 7. Devengo.

Se devengan las tasas y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad que constituye su 
hecho imponible; entendiéndose iniciada la misma en la fecha en que se formalice el oportuno contrato 
o póliza de abono, o en su caso, desde que tenga lugar la efectiva acometida a la red de abastecimiento 
municipal. El devengo por ésta última modalidad de la tasa se producirá con independencia de que se 
haya obtenido o no la licencia de acometida y sin perjuicio de la iniciación del expediente administrativo 
que pueda instruirse para su autorización.

Se devengará a favor del SERVICIO MUNICIPAL una indemnización por las facturas que resulten 
impagadas una vez finalizado el período de pago voluntario de cobro.

Realizándose, el corte de suministro de agua potable, según el reglamento.

Artículo 8. Declaración, liquidación e ingresos.

La prestación del servicio de saneamiento y depuración está encomendada al SERVICIO MUNICIPAL, 
como forma de gestión directa acordada por el Ayuntamiento.

Artículo 9.

Las relaciones entre el SERVICIO MUNICIPAL y el usuario vendrán reguladas por el Reglamento del 
Servicio de Saneamiento y por las disposiciones de esta Ordenanza. Todos los vertidos provenientes de 
aparatos o elementos situados a cotas superiores a la vía pública lo harán por gravedad. Los situados a 
cotas inferiores harán el vertido por su cuenta, mediante bombeo a la red pública.
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Las condiciones técnicas de la injerencia en todos los casos y en especial en los supuestos de poder 
producir los vertidos daños a la red de saneamiento o al sistema de depuración (tales como grasas, ácidos, 
sedimentos, etc.) se regirán por lo dispuesto en los Reglamentos correspondientes.

Artículo 10.

Sin la pertinente autorización escrita del SERVICIO MUNICIPAL ninguna persona podrá efectuar 
conexiones, ni cualquier obra, ni otra manipulación sobre la red existente.

“Las injerencias a la red general de saneamiento se ejecutarán por el SERVICIO MUNICIPAL con arreglo 
a los términos de esta Ordenanza, o por el Usuario, contribuyente a través de Empresa debidamente 
autorizada por el SERVICIO MUNICIPAL. En el caso de que el Usuario contribuyente opte por ejecutar 
directamente la Injerencia, formalizará con el SERVICIO MUNICIPAL el oportuno contrato de vertido, 
fijándose por ésta las condiciones técnicas y requisitos a los que deberá ajustarse, tanto las condiciones 
del vertido, como la ejecución de la Injerencia, inspeccionándose la misma por el personal técnico del 
SERVICIO MUNICIPAL antes de su autorización provisional para su puesta en servicio. El plazo de garantía 
para la autorización definitiva será de un (1) año.”

Artículo 11. Inspectores y acta de inspección.

El SERVICIO MUNICIPAL podrá solicitar y proponer al Excmo. Ayuntamiento el nombramiento de 
inspectores autorizados. Las personas propuestas podrán obtener el nombramiento de inspector 
autorizado expedido por la Alcaldía o en su caso por la Delegación de Medio Ambiente, cuando esta 
competencia le este atribuida por la Alcaldía. A los inspectores se les facilitará una tarjeta de identidad 
en la que se fijará la fotografía del interesado y se harán constar las atribuciones correspondientes.

Los inspectores autorizados estarán facultados, a los efectos de esta Ordenanza, para visitar e 
inspeccionar fincas y locales en los que se utilicen las instalaciones correspondientes para conectarse a la 
red municipal de saneamiento, realizar toma de muestras, etc., observando si existe alguna irregularidad.

Comprobada la existencia de alguna anomalía, el inspector autorizado levantará Acta en la que hará 
constar: lugar y hora de la visita, descripción detallada de la anormalidad observada y elementos de 
prueba, si existen, debiéndose invitar al titular de la finca, personal dependiente del mismo, familiar o 
cualquier testigo a que presencie la inspección y firme el acta, pudiendo el interesado hacer constar, 
con su firma las manifestaciones que estime oportunas. La negativa de hacerlo no afectará en nada a 
la tramitación y conclusiones que se establecen posteriormente en esta Ordenanza, ni se tomarán en 
consideración las manifestaciones que haya hecho sin firmarlas.

Artículo 12. Liquidación por inspección o sanción por fraude.

El SERVICIO MUNICIPAL, a la vista del acta y de las circunstancias consideradas en la misma, formulará 
liquidación por presunta irregularidad que se sujetará a las siguientes normas:

En el caso de que la finca disponga de suministro de agua contratado con el SERVICIO MUNICIPAL, 
la liquidación por fraude incluirá un consumo equivalente a la cantidad que se debería haber facturado 
por los conceptos detallados en el artículo 5 de esta Ordenanza y con arreglo a las tarifas que se fijan 
en el artículo 6º.

En las fincas con abastecimiento de agua no suministrada por el SERVICIO MUNICIPAL y vertidos de 
aguas procedentes de extracciones de capas freáticas, la base de la liquidación la constituirá la cantidad 
realmente vertida más un consumo por un tiempo de tres horas diarias de utilización ininterrumpida y 
durante el plazo que medie entre la adquisición de la titularidad o derechos de uso de las instalaciones y el 
momento en que se haya subsanado la existencia de defraudación detectada, sin que pueda extenderse 
en total a más de un año.

Cuando no pudiere cuantificarse la defraudación en la forma indicada en el párrafo anterior el SERVICIO 
MUNICIPAL facturará el equivalente a un consumo por saneamiento y depuración equivalente a 45 m3, 
por cada semestre por vivienda o local, por un período que no excederá de cuatro años, además de los 
que correspondan por derechos de contratación y cuota fija.

Tratándose de industrias, la defraudación se cuantificará en todo caso por aforo realizado por los 
técnicos del SERVICIO MUNICIPAL, debiendo unirse al acta estudio detallado y razonado en el que se 
valore la cantidad de agua vertida a la red, sin que en ningún caso se valoren más de cuatro años desde 
la fecha del acta. De esta valoración se dará traslado al interesado para que pueda formular en término 
de quince días, valoración contradictoria, si lo estima oportuno, en la que ofrezca los medios de prueba 
para demostrar que, en su caso, el agua vertida ha sido inferior a la señalada en dicha valoración.

El mismo criterio señalado en el párrafo anterior se aplicará en el caso de que se detecten vertidos 
fraudulentos procedentes de aguas propias de la finca mezcladas en el vertido con agua procedente de 
la red del SERVICIO MUNICIPAL. En este caso la medición se realizará por los criterios señalados en los 
párrafos precedentes que sean de aplicación, según se trate de vivienda o industrias.

En todos los supuestos, el importe de lo defraudado estimado con arreglo a los preceptos establecidos 
en los párrafos anteriores estará sujeto a los impuestos que le fueran repercutibles; debiéndose 
consignarse la cuantía de los mismos en las correspondientes liquidaciones.
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Formulada la liquidación por el SERVICIO MUNICIPAL, se notificará al interesado que contra la misma 
podrá formular reclamación ante el Excmo. Ayuntamiento, en el plazo de quince días a contar desde la 
notificación de dicha liquidación.

En el concepto de industria se entiende no solo la que con este concepto se dedique habitual y de 
forma permanente a la transformación y producción de bienes, así como a la prestación de servicios; 
sino también a aquellas explotaciones que de forma temporal puedan producir vertidos en la red, tales 
como empresas constructoras, extractoras de áridos, etc., que en lugares y momentos puntuales realicen 
vertidos. El servicio municipal estará asistido, con independencia de la liquidación de defraudación, de 
las acciones legales que le correspondan, cuando los vertidos de cualquier tipo y procedencia produzcan 
daños en la red pública de saneamiento o en la estación depuradora de aguas residuales, dirigiéndose 
en la forma prevista en las leyes contra la persona o entidad causante de dichos daños hasta lograr su 
reparación.

Artículo 13. Expedientes sancionadores.

Siempre que por los inspectores autorizados se detecten injerencias a la red de cualquier tipo 
que no estén debidamente autorizadas y contratadas o que estándolo puedan causar daños en el 
sistema público de saneamiento o en la estación depuradora de agua residual, se pondrán los hechos 
en conocimiento del Excmo. Ayuntamiento , con el fin de que se inicie el expediente sancionador por 
vertidos incontrolados, aplicándose en este caso la normativa municipal sobre medio ambiente, para 
los defraudadores o dañadores de las redes.

Así mismo, se procederá, de forma inmediata a paralizar el vertido y precinto de la instalación, vivienda 
o Industria, siendo por cuenta del usuario, los gastos ocasionados, para radicarlo, como son, corte de la 
red, obras y reposición de los daños efectuados por el vertido.

Artículo 14. Consumos/daños por anomalía en instalación (interior) de terceros.

Los daños que se produzcan por la culpa o negligencia de los clientes y/o usuarios del servicio 
motivados por la configuración, diseño, mantenimiento o cualquier otra causa relacionada con las 
instalaciones interiores de su competencia serán facturados cada vez que se produzcan.

El daño se evaluará en función del volumen de agua contabilizada y no facturada, resultante de la 
diferencia entre los consumos medidos en el contador general y la suma de los consumos de los contadores 
parciales que de él dependen.

El valor del daño al servicio de saneamiento y depuración de agua es de 1,40 euros por cada metro 
cúbico.

DISPOSICIÓN FINAL.

La presente Ordenanza fiscal regirá desde el día siguiente al de la publicación en el “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo y se mantendrá vigente hasta su modificación o derogación expresa. 

 

ORDENANZA FISCAL Nº15. IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Artículo 1. Hecho imponible

1. El Impuesto sobre Actividades Económicas es un tributo municipal, directo y de carácter real, cuyo hecho 
imponible es el mero ejercicio, en el territorio nacional, de actividades empresariales, profesionales o artísticas.

2. Se consideran, a los efectos de este impuesto, actividades empresariales las de ganadería 
independiente, las mineras, industriales, comerciales, y de servicios.

Artículo 2. Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de 
la Ley General Tributaria siempre que realicen en territorio nacional cualquiera de las actividades que 
originan el hecho imponible.

Artículo 3. Responsables

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo todas las personas 
que sean causantes o colaboren en la realización de una infracción tributaria.

2. Los copartícipes o cotitulares de las entidades jurídicas o económicas a que se refiere el artículo 33 
de la Ley General Tributaria responderán solidariamente en proporción a sus respectivas participaciones 
de las obligaciones tributarias de dichas entidades.

3. En el caso de sociedades o entidades disueltas y liquidadas, sus obligaciones tributarias pendientes 
se transmitirán a los socios o partícipes en el capital, que responderán de ellas solidariamente y hasta el 
límite del valor de la cuota de liquidación que se les haya adjudicado.

4. Los administradores de personas jurídicas que no realizaren los actos de su incumbencia para el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias de aquellas responderán subsidiariamente de las deudas 
siguientes:

a) Cuando se ha cometido una infracción tributaria simple, del importe de la sanción.
b) Cuando se ha cometido una infracción tributaria grave, de la totalidad de la deuda exigible.
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c) En supuestos de cese de las actividades de la sociedad, del importe de las obligaciones tributarias 
pendientes en la fecha de cese.

5. La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y con arreglo al procedimiento previsto 
en la Ley General Tributaria.

6. Las deudas por este impuesto serán exigibles a las personas físicas y jurídicas que sucedan al deudor 
en el ejercicio de las explotaciones y actividades económicas.

7. El interesado que pretenda adquirir la titularidad de la actividad económica, previa conformidad del 
titular actual podrá solicitar del Ayuntamiento certificación de las deudas por este impuesto. En caso de 
que la certificación se expida con contenido negativo, el solicitante quedará exento de responsabilidad 
por deudas del impuesto existentes en la fecha de adquisición de la explotación

Artículo 4. Exenciones

1. Están exentos del impuesto:
A) El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales, así como los organismos autónomos 

del estado y las entidades de derecho público de análogo carácter de las comunidades autónomas y de 
las entidades locales.

B) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, durante los dos 
primeros períodos impositivos de este impuesto en que se desarrolle la misma. No se considerará que 
se haya producido el inicio del ejercicio de una actividad en los siguientes supuestos:

1º) Cuando la actividad se haya desarrollado anteriormente bajo otra titularidad. A estos efectos se 
entenderá que las actividades económicas se han ejercido anteriormente bajo otra titularidad en los 
supuestos siguientes:

a) En las operaciones de fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.
b) En la transformación de sociedades.
c) Cuando se produzca un cambio en la personalidad jurídico-tributaria del titular de una actividad, 

si el anterior mantenga una posición de control sobre la nueva entidad o sobre el patrimonio afecto a 
la actividad.

d) Cuando los miembros de una entidad del artículo 33 LGT que vaya a continuar el ejercicio de una 
actividad existente sean, mayoritariamente, los mismos que formaban parte de la entidad que venía 
ejerciendo dicha actividad, o entre éstos y aquéllos existan vínculos familiares por línea directa o colateral 
hasta el segundo grado inclusive.

2°) Cuando se trate de sujetos pasivos por el impuesto que ya vinieran realizando actividades 
empresariales sujetas al mismo, en los siguientes casos:

a) Cuando el alta sea debida a cambios normativos en la regulación del impuesto.
b) Cuando el alta sea consecuencia de una reclasificación de la actividad que se venía ejerciendo.
c) Cuando el alta suponga la ampliación o reducción del objeto material de la actividad que ya se 

venía realizando.
d) Cuando el alta sea consecuencia de la apertura de un nuevo local para la realización de la actividad 

por la que se venía tributando.
C) Los siguientes sujetos pasivos:
–Las personas físicas.
–Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades y las entidades del artículo 33 de la Ley General 

Tributaria que tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000,00 de euros en el 
ejercicio anterior.

–En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no residentes, la exención sólo 
alcanzará a los que operen en España mediante establecimiento permanente, siempre que tengan un 
importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000,00 de euros en el ejercicio anterior.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en esta letra, se tendrán en cuenta las siguientes 
reglas:

Primera. El importe neto de la cifra de negocios comprenderá, según lo previsto en el artículo 191 del 
texto refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1564 de 1989, de 
22 de diciembre, los importes de la venta de los productos y de la prestación de servicios correspondientes 
a las actividades ordinarias de la sociedad, deducidas las bonificaciones y demás reducciones sobre las 
ventas, así como el Impuesto sobre el Valor Añadido y otros impuestos directamente relacionados con 
la mencionada cifra de negocios.

Segunda. El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de los sujetos pasivos del Impuesto 
sobre Sociedades o de los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no residentes, el del periodo 
impositivo cuyo plazo de presentación de declaraciones por dichos tributos hubiese finalizado el año 
anterior al del devengo de este impuesto. En el caso de las sociedades civiles y las entidades a que se refiere 
el artículo 33 de la Ley General Tributaria, el importe neto de la cifra de negocios será el que corresponda 
al penúltimo año anterior al de devengo de este impuesto. Si dicho período impositivo hubiera tenido 
una duración inferior al año natural, el importe neto de la cifra de negocios se elevará al año.

Tercera. Para el cálculo del importe de la cifra de negocios del sujeto pasivo, se tendrá en cuenta el 
conjunto de las actividades económicas ejercidas por el mismo.
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No obstante, cuando la entidad forme parte de un grupo de sociedades en el sentido del artículo 
42 del Código de Comercio, el importe neto de la cifra de negocios se referirá al conjunto de entidades 
pertenecientes a dicho grupo.

Cuarta. En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de No Residentes, 
se atenderá al importe neto de la cifra de negocios imputable al conjunto de los establecimientos 
permanentes situados en territorio español.

D) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutualidades de previsión social reguladas en 
la Ley 30 de 1995, de 8 de noviembre, de ordenación y supervisión de los seguros privados.

E) Los organismos públicos de investigación, los establecimientos de enseñanza en todos sus grados 
costeados íntegramente con fondos del Estado, de las comunidades autónomas o de las entidades locales, 
o por fundaciones declaradas benéficas o de utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza en 
todos sus grados que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren en régimen de concierto educativo, 
incluso si facilitasen a sus alumnos libros o artículos de escritorio o les prestasen los servicios de media 
pensión o internado y aunque por excepción vendan en el mismo establecimiento los productos de 
los talleres dedicados a dicha enseñanza, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad para 
ningún particular o tercera persona, se destine, exclusivamente, a la adquisición de materias primas o al 
sostenimiento del establecimiento.

F) Las asociaciones y fundaciones de disminuidos físicos, psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, 
por las actividades de carácter pedagógico, científico, asistenciales y de empleo que para la enseñanza, 
educación, rehabilitación y tutela de minusválidos realicen, aunque vendan los productos de los talleres 
dedicados a dichos fines, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad para ningún particular o 
tercera persona, se destine exclusivamente a la adquisición de materias primas o al sostenimiento del 
establecimiento.

G) La Cruz Roja española.
H) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la exención en virtud de tratados o convenios 

internacionales.
2. Los sujetos pasivos a que se refieren las letras A), D) G) y I del apartado anterior no estarán obligados 

a presentar declaración de alta en la matrícula del impuesto.
3. Las exenciones previstas en las letras B), E) y F) del apartado 1 de este artículo tendrán carácter 

rogado y se concederán, cuando proceda, a instancia de parte.
No obstante, lo anterior, la exención de la letra B) únicamente habrán de solicitarla los sujetos pasivos 

que ya vengan realizando otras actividades económicas en el territorio español y no estén exentos por 
aplicación de la letra C). A estos efectos, y en el caso de entidades de nueva constitución, se entenderá 
que ya venían realizando actividades económicas en los supuestos contemplados en la letra B).

4. La aplicación de la exención prevista en la letra 1) del apartado 1 anterior estará condicionada a 
que la entidad comunique al Ayuntamiento que se ha acogido al régimen especial y al cumplimiento de 
los requisitos establecidos en la Ley 49 de 2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades 
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo

Artículo 5. Bonificaciones

Las cooperativas, sus uniones, federaciones y confederaciones, así como las sociedades agrarias de 
transformación disfrutarán de la bonificación del 95% de la cuota que prevé la ley 20/1990, de 19 de 
diciembre, sobre régimen fiscal de cooperativas.

Artículo 6. Procedimiento de concesión de beneficios fiscales

1. Las solicitudes para el reconocimiento de los beneficios fiscales regulados en los artículos 4 y 5 
de esta Ordenanza con carácter rogado se presentarán junto con la declaración de alta en el impuesto 
en la entidad que lleve a cabo la gestión censal, acompañadas de la documentación acreditativa del 
cumplimiento de los requisitos exigidos. El acuerdo por el cual se reconozca el derecho al disfrute de un 
beneficio fiscal fijará el período impositivo desde el cual se entiende concedido.

2. Los beneficios solicitados antes de que la liquidación correspondiente adquiera firmeza tendrán 
efectos desde el inicio del período impositivo a que se refiere la solicitud, siempre que en la fecha del 
devengo del tributo hayan concurrido los requisitos legalmente exigibles para el disfrute de la exención.

Artículo 7. Cuota tributaria

La cuota tributaria será la resultante de aplicar las tarifas del impuesto, de acuerdo con los preceptos 
contenidos en esta Ley y en las disposiciones que la complementen y desarrollen, y los coeficientes 
fijados en los artículos 8 y 9 de esta Ordenanza, así como las bonificaciones establecidas en el artículo 
5 de la misma.

Artículo 8. Coeficiente de ponderación

De acuerdo con lo que prevé el artículo 87 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de 
las Haciendas Locales sobre las cuotas municipales fijadas en las Tarifas del impuesto se aplicará, en todo 
caso, un coeficiente de ponderación, determinado en función del importe neto de la cifra de negocios 
del sujeto pasivo.
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Dicho coeficiente se determinará de acuerdo con el siguiente cuadro:

Importe neto de la cifra de negocios (euros) Coeficiente

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00 1,29
Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00 1,30
Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00 1,32
Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00 1,33
Más de 100.000.000,00 1,35
Sin cifra neta de negocio 1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiere este artículo, el importe neto de la cifra 
de negocios del sujeto pasivo será el correspondiente al conjunto de actividades económicas ejercidas 
por el mismo y se determinará de acuerdo con lo previsto en la letra C) del apartado 1 del artículo 4 de 
esta Ordenanza.

El coeficiente correspondiente a la fila “Sin cifra neta de negocio”, se aplicará:
 
a) Para la determinación de la cuota ponderada correspondiente a actividades realizadas por sujetos 

pasivos no residentes sin establecimiento permanente.
b) En aquellos casos en que el Ayuntamiento carezca del dato, por causas imputables al sujeto pasivo; 

cuando éste facilite dicha información, se practicará la regularización correspondiente.

Artículo 9. Coeficientes de situación

A los efectos de lo previsto en el artículo 88 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de 
las Haciendas Locales, el coeficiente de situación para la totalidad del término municipal se establece 
en el 1,00%.

Artículo 10. Período impositivo y devengo

1. El período impositivo coincide con el año natural, excepto cuando se trate de declaraciones de alta, 
en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el final del año natural.

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo 
cuando, en los casos de declaración de alta, el día de comienzo de la actividad no coincida con el año 
natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente al número de trimestres naturales 
que resten para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejercicio de la actividad. Asimismo, y en 
el caso de baja por cese en el ejercicio de la actividad, las cuotas serán prorrateables por trimestres 
naturales, excluido aquel en el que se produzca dicho cese. A tal fin los sujetos pasivos podrán solicitar 
la devolución de la parte de la cuota correspondiente a los trimestres naturales en los que no se hubiere 
ejercido la actividad.

No obstante lo dispuesto en los párrafos anteriores, en los supuestos de fusiones, escisiones y 
aportaciones de ramas de actividad regulados en el Capítulo VIII del Título VIII de la Ley 43 de 1995, de 
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, las declaraciones de alta y baja que hayan de presentar 
respectivamente las entidades que inicien o cesen el ejercicio de la actividad producirán efectos a partir 
del 1 de enero del año siguiente a aquel en el que se produzca la fusión, escisión o aportación de rama 
de actividad de que se trate. En consecuencia, respecto del año en el que tenga lugar la operación no 
procederá devolución o ingreso alguno, derivados del prorrateo de las cuotas por los trimestres durante 
los cuales estas entidades hayan realizado efectivamente la actividad.

3. En las actividades de servicios de espectáculos y de promoción inmobiliaria, la parte de la cuota 
correspondiente a los espectáculos celebrados y a los metros cuadrados de terreno o edificación vendidos 
se devenga cuando se celebran los espectáculos y se formalizan las enajenaciones, respectivamente.

Artículo 11. Régimen de declaración y de ingreso

1. Es competencia del Ayuntamiento la gestión tributaria de este impuesto, que comprende las 
funciones de concesión y denegación de beneficios fiscales, realización de las liquidaciones conducentes 
a la determinación de las deudas tributarias, emisión de los instrumentos de cobro, resolución de los 
expedientes de devolución de ingresos indebidos, resolución de los recursos que se interpongan contra 
dichos actos y actuaciones para la información y asistencia al contribuyente.

2. Contra los actos de gestión tributaria competencia del Ayuntamiento, los interesados pueden 
formular el recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, establecido en el artículo 14 
de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente a:

a) La fecha de la notificación expresa, en el caso de liquidaciones de ingreso directo.
b) La fecha de finalización del período de exposición pública del correspondiente padrón, cuando el 

tributo se gestione a través de padrón.
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3. La interposición de recursos no paraliza la acción administrativa de cobro, excepto que, dentro del 
plazo previsto para interponerlos, el interesado solicite la suspensión de la ejecución del acto impugnado 
y aporte garantía suficiente.

No obstante, en casos excepcionales, el órgano competente puede acordar la suspensión del 
procedimiento, sin presentación de garantía, cuando el recurrente justifique la imposibilidad de 
presentarla o demuestre fehacientemente la existencia de errores materiales en la liquidación que se 
impugna.

4. Las liquidaciones de ingreso directo han de ser satisfechas en los periodos fijados por el Reglamento 
General de Recaudación, aprobado por el Real Decreto 1684 de 1990, de 20 de diciembre.

Transcurrido el periodo voluntario de cobro sin que se haya efectuado el ingreso, se iniciará la vía de 
apremio y se aplicará el recargo establecido en la Ley General Tributaria.

5. Las cantidades debidas devengan interés de demora desde el día siguiente al de vencimiento de 
la deuda en periodo voluntario hasta el día en que tiene lugar el ingreso, y el mencionado interés se 
aplicará sobre la deuda tributaria, excluido el recargo de apremio.

El tipo de interés será el vigente a lo largo del período en que se devenga, fijado conforme a lo que 
dispone el artículo 58.2.c) de la Ley General Tributaria.

6. Cuando el Ayuntamiento tenga atribuidas las competencias en materia de gestión censal, según 
establece el artículo 92.1 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales el 
impuesto se exigirá en régimen de declaración, en los impresos aprobados al efecto por la entidad local.

Artículo 12. Declaración de alta

1. Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de una actividad en el municipio o afecten directa o 
indirectamente un nuevo local a una actividad preexistente, y ya vengan tributando efectivamente por el 
impuesto en territorio nacional por esa misma actividad u otras diferentes, estarán obligados a presentar 
una declaración de alta, que contendrá todos los elementos necesarios para su inclusión en la matrícula 
del impuesto y para la práctica de la liquidación correspondiente al período impositivo a que se refiere 
dicha alta, cuando no sea de aplicación la exención contenida en la letra B) del apartado 1 del artículo 4 
de la presente ordenanza. En particular, en dicha declaración deberá consignarse el importe neto de la 
cifra de negocios del periodo siguiente:

a) Si se trata de sujetos pasivos por el Impuesto de Sociedades o por el Impuesto sobre la Renta de 
no residentes, la del ejercicio cuyo plazo de presentación haya concluido en el año inmediato anterior 
al de la fecha de alta.

b) Si se trata de sociedades civiles o de las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General 
Tributaria, el del penúltimo año anterior al de la fecha de alta.

2. Asimismo, tendrán que presentar declaración de alta en matrícula, con el contenido indicado en el 
apartado anterior, los sujetos pasivos que vengan aplicando alguna exención, cuando dejen de cumplir 
las condiciones exigidas para su aplicación

3. Las declaraciones a que se refiere el apartado 1 de este artículo se presentarán antes del transcurso 
de un mes desde el inicio de la actividad

Las declaraciones a que se refiere el apartado 2 de este artículo se presentarán durante el mes de 
diciembre inmediato anterior al año en que el sujeto pasivo esté obligado a contribuir por el impuesto.

4. Cuando las declaraciones de alta se presenten fuera del plazo correspondiente, de los indicados en 
el apartado anterior, sin requerimiento previo, la liquidación que de ellas se derive sufrirá un recargo del 
20%, con exclusión de las sanciones que, en otro caso, hubieran podido exigirse, pero no de los intereses 
de demora. No obstante, si la presentación se efectúa dentro de los tres, seis, doce meses siguientes al 
término del plazo voluntario de presentación e ingreso, se aplicará un recargo único del 5, 10 o 15%, 
respectivamente, con exclusión del interés de demora y de las sanciones que, en otro caso, hubieran 
podido exigirse:

5. Al día siguiente al del vencimiento del plazo reglamentario establecido para el pago en período 
voluntario se inicia el período ejecutivo, lo que determina el devengo de un recargo del 20 por 100 y 
de los intereses de demora correspondientes. No obstante, cuando la deuda tributaria no ingresada se 
satisfaga antes de que haya sido notificada al deudor la providencia de apremio, el recargo será del 10 
por ciento y no se exigirán intereses de demora.

Artículo 13. Declaraciones de baja

1. Los sujetos pasivos incluidos en la matricula del impuesto que cesen en el ejercicio de una actividad 
en el municipio o en el uso de un local afecto directa o indirectamente a una actividad preexistente, 
están obligados a presentar una declaración de baja por cese.

2. Asimismo, los sujetos pasivos incluidos en la matrícula del impuesto que accedan a la aplicación 
de una exención están obligados a presentar una declaración de baja en matrícula.

3. Las declaraciones a que se refiere el apartado 1 de este artículo se presentarán antes del transcurso 
de un mes desde la fecha en que se produjo el cese.

Las declaraciones a que se refiere el apartado 2 de este artículo se presentarán durante el mes de 
diciembre inmediato anterior al año en que el sujeto pasivo quede exonerado de contribuir por el impuesto
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4. En el caso de cese en la actividad, cuando la fecha declarada sea anterior al plazo indicado en el 
punto anterior, el sujeto pasivo deberá acreditar dicha fecha para que surta los efectos correspondientes

5. Si el cese se produce antes del último trimestre del año, el contribuyente podrá solicitar la devolución 
a que se refiere el apartado 2 del artículo 10 de esta Ordenanza.

Artículo 14. Declaraciones de variación

1. Cuando se modifiquen los datos con los cuales figura matriculado, el sujeto pasivo deberá presentar, 
en el plazo de un mes desde que se produzca esta modificación, una declaración de variación, que 
producirá efectos en la matricula del año siguiente.

En particular, deberá comunicar las variaciones que se produzcan en el importe neto de su cifra de 
negocios, cuando tal variación suponga la modificación en el tramo a considerar a efectos de la aplicación 
del coeficiente de ponderación previsto en el artículo 8 de esta Ordenanza.

2. Con carácter general, las oscilaciones en más o en menos no superiores al 20% de los elementos 
tributarios no alterarán la cuantía de las cuotas por las que se venga tributando. Cuando las oscilaciones 
fuesen superiores al porcentaje indicado, tendrán la consideración de variaciones y deberán ser declaradas 
en la forma y plazo fijados en el punto anterior.

3. Cuando uno cualquiera de los elementos tenidos en cuenta para el cálculo de las cuotas experimente 
una oscilación superior a los porcentajes señalados en los puntos anteriores, la declaración de variación 
que ha de formularse deberá contener los datos correspondientes a todos los elementos tributarios en 
el momento en que se ha producido la oscilación que se declara.

4. También tendrán que presentar declaración de variación los sujetos pasivos matriculados en el 
grupo 833 de la Sección primera de las tarifas, por los metros cuadrados de terrenos o edificaciones 
vendidos, y los matriculados en los epígrafes 965.1, 965.2 y 965.5 de la misma Sección, por los espectáculos 
celebrados, conforme se establece en la nota común al grupo y a los epígrafes indicados, respectivamente. 
Dicha declaración, que no producirá efectos en la matrícula del año siguiente, se presentará durante el 
mes de enero e incluirá el total de metros o espectáculos vendidos o celebrados el año anterior, a fin de 
que el Ayuntamiento pueda practicar la liquidación correspondiente a la parte variable de la cuota de 
dichas actividades.

Disposición adicional

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado u otra norma de 
rango legal que afecten a los elementos de este impuesto, o a materias tributarias aquí reguladas, serán 
de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

Disposición final

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL N.º 16, REGULADORA DE LA TASA POR DE LICENCIA
DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS (Art. 20.4.i), LHL).

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA

En el ejercicio de las facultados concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad 
con el dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 y 58, de la Lay 39/1988, de 28 de 
diciembre, reguladora de la Ley de Haciendas Locales, en la redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de 
julio, este ayuntamiento establece la Tasa pública por tendidos, tuberías y galerías para las conducciones 
de energía eléctrica, agua gas o cualquier otro fluido, incluidos los postes para líneas, cables, palomilla 
y demás elementos a que se refiere el artículo 20.3k) y r) de la Ley 39/1988, que se regirá por la presente 
Ordenanza fiscal, por la citada Ley 39/1988 y demás normas concordantes sobre Haciendas Locales.

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE.

Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad municipal, tanto técnica como administrativa, 
tendente a verificar si los establecimientos industriales y mercantiles reúnen las condiciones de 
tranquilidad, sanidad y salubridad y cualesquiera otras exigidas por las correspondientes ordenanzas y 
Reglamentos municipales o generales para su normal funcionamiento, como presupuesto necesario y 
previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de la licencia de apertura a la que se refiere el artículo 
22 del Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales.

A tal efecto, tendrá consideración de apertura:
a) La instalación por primera vez del establecimiento para dar comienzo a sus actividades.
b) La variación o ampliación de la actividad desarrollada en el establecimiento, aunque continué el 

mismo titular.
c) La ampliación del establecimiento y de cualquier alteración que se lleve a cabo en éste y que afecte 

a las condiciones señaladas en el número 1 de este artículo, exigiendo nueva verificación de estas.
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Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil toda edificación habitable, esté o no abierta 
al público, que no se destine exclusivamente a vivienda, y que:

a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresarial fabril, artesana, de la construcción, comercial 
y de servicios que esté sujeta al IAE.

b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades sirvan de auxilio o complemento para las mismas, o 
tengan relación con ellas en forma que les proporcionen beneficios o aprovechamiento, como, por 
ejemplo, sedes sociales, agencias, delegaciones o sucursales de entidades jurídicas, escritorios, oficinas, 
despachos o estudios.

Artículo 3. SUJETO PASIVO

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las entidades a las que se refiere 
el artículo 33 de la Ley General Tributaria, titulares de la actividad que se pretende desarrollar o, en su 
caso, se desarrolle en cualquier establecimiento industrial o mercantil.

La responsabilidad solidaria y, en su caso la subsidiaria se determinará conforme a lo dispuesto sobre 
las mismas en la Ley General Tributaria.

Artículo 4. EXENCIONES.

No se concederá exención ni bonificación alguna a la exacción de esta tasa.

Artículo 5. CUOTA TRIBUTARIA

a. Licencias de apertura no clasificadas: inocuas: 100,00 euros.
b. Licencias de apertura clasificadas: molestas, insalubres, nocivas o peligrosas: 200,00 euros.
1. Transmisión de ambas licencias: el 50% del importe de dichas tasas.
2. A la presentación de la solicitud de la correspondiente licencia, o transmisión de esta, el Ayuntamiento 

podrá exigir un depósito del 50% del importe de las tasas a liquidar.
3. La cuota tributaria se exigirá por unidad de local.

Artículo 6. DEVENGO.

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la actividad municipal que constituye 
el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la 
oportuna solicitud de la licencia de apertura, si el sujeto pasivo formulase expresamente esta.

2. Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber obtenido la oportuna licencia, la tasa se devengará 
cuando se inicie efectivamente la actividad municipal conducente a determinar si el establecimiento 
reúne o no las condiciones exigibles, con independencia de la iniciación del expediente administrativo 
que pudiera instruirse para autorizar la apertura del establecimiento o decretar su cierre, si no fuera 
autorizable dicha apertura.

3. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada, en modo alguno, por la denegación 
de la licencia solicitada o por la concesión de esta condicionada a la modificación de las condiciones 
del establecimiento, ni por la renuncia o desistimiento de la solicitante una vez concedida la licencia.

Artículo 7. DECLARACIÓN.

1. Las personas interesadas en la obtención de una licencia de apertura de establecimiento industrial 
o mercantil presentaran previamente, en el Registro General, la oportuna solicitud, con especificación 
de la actividad o actividades a desarrollar en el local.

2. Si después de formulada la licencia de apertura se variase o ampliase la actividad a desarrollar en el 
establecimiento, o se alterasen las condiciones proyectadas por tal establecimiento, o bien se ampliase el 
local inicialmente previsto, estas modificaciones habrán de ponerse en conocimiento de la Administración 
Municipal con el mismo detalle y alcance que se exigen en la declaración prevista en el número anterior.

Artículo 8. LIQUIDACIÓN E INGRESO

Finalizada la actividad municipal y una vez dictada la resolución municipal que proceda sobre la 
licencia de apertura, se practicará la liquidación correspondiente por la tasa que será notificada al sujeto 
pasivo para su ingreso directo en las arcas municipales utilizando los medios de pago y los plazos que 
señala el Reglamento General de Recaudación.

Artículo 9. INFRACCIONES Y SANCIONES

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y se aplicará a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA FISCAL N.º 17. TASA PÚBLICA POR TENDIDOS, TUBERÍAS Y GALERÍAS 
PARA LAS CONDUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, AGUA, GAS O CUALQUIER OTRO FLUIDO, 

INCLUIDOS LOS POSTES PARA LÍNEAS, CABLES, PALOMILLAS, Y DEMÁS ELEMENTOS 
A QUE SE REFIERE EL ART. 20.3k) y r) DE LA LEY 39/1988.

I. FUNDAMENTO Y NATURALEZA

Artículo 1.

En el ejercicio de las facultados concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad 
con el dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 y 58, de la Lay 39/1988, de 28 de 
diciembre, reguladora de la Ley de Haciendas Locales, en la redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de 
julio, este ayuntamiento establece la tasa pública por tendidos, tuberías y galerías para las conducciones 
de energía eléctrica, agua gas o cualquier otro fluido, incluidos los postes para líneas, cables, palomilla 
y demás elementos a que se refiere el artículo 20.3k) y r) de la Ley 39/1988, que se regirá por la presente 
Ordenanza fiscal, por la citada Ley 39/1988 y demás normas concordantes sobre Haciendas Locales.

II. HECHO IMPONIBLE

Artículo 2.

Constituye el hecho imponible de la tasa la utilización privativa o el aprovechamiento especial del 
dominio público local por la ocupación o utilización del subsuelo, suelo o vuelo de terrenos de uso público 
local para cualquiera de las actividades a que se refiere el artículo anterior, en todo el término municipal.

III. SUJETO PASIVO

Artículo 3.

Estarán obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, 
así como las entidades a las que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, a cuyo favor se 
otorguen las licencias, o quienes utilicen o se beneficien del aprovechamiento, si se procedió sin la 
oportuna autorización.

La responsabilidad solidaria y, en su caso la subsidiaria se determinará conforme a lo dispuesto sobre 
las mismas en la Ley General Tributaria.

IV. EXENCIONES

Artículo 4.

No se concederá exención ni bonificación alguna a la exacción de esta tasa, salvo la prevista en el 
artículo 21.2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, para el Estado, las comunidades autónomas y las 
entidades locales, cuando proceda de acuerdo con lo establecido en el mismo.

V. CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 5.

La cuota de la tasa regulada en esta Ordenanza será:
Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos 

en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, en favor de empresas explotadoras 
de servicios de suministros que afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario, 
el importe de aquellas consistirá en todo caso y sin excepción alguna, en el 1,5% de los ingresos 
brutos procedentes de la facturación que obtengan anualmente en este término municipal las 
referidas empresas.

Dichas tasas serán compatibles con otras que puedan establecerse por la prestación de servicios 
o la realización de actividades de competencia local, de las que las mencionadas empresas deban ser 
sujetos pasivos conforme a lo establecido en el artículo 23 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, de 
Haciendas Locales.

2. La cuantía de esta tasa que pudiera corresponder a Telefónica España, S.A., estará englobada en la 
compensación en metálico de periodicidad anual a que se refiere el apartado 1 del artículo 4º de la Ley 
18/1987, de 30 de julio, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2 de la disposición adicional octava 
de la Ley 39/199, de 28 de diciembre.

VI. DEVENGO
Artículo 6.

1. El devengo de la tasa regulada en esta Ordenanza nace:
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos de la vía pública, en el momento de la 

autorización de la correspondiente licencia o desde el momento de solicitar la correspondiente licencia, 
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o desde el momento en que se inicie el uso privativo o aprovechamiento especial, si se procedió sin 
autorización, o si esta se concediera mediante licitación pública.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y prorrogados, el día 1 de enero 
de cada año.

2. El pago de la tasa se realizará:
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos, por ingreso directo en la Tesorería 

municipal o donde estableciese el Excmo. Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la correspondiente 
licencia.

Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
26.1.a) de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, quedando elevado a definitivo al concederse la licencia 
correspondiente.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y prorrogados, una vez incluidos 
en los padrones o de la tasa, por años naturales en las oficinas de Recaudación municipal, desde el día 
1 de enero hasta el 31 de marzo del año en curso.

VII. DECLARACIÓN DE INGRESO Y GESTIÓN

Artículo 7.

1. Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprovechamiento solicitado 
o realizado y serán irreducibles por los periodos naturales de tiempo señalados en los respectivos 
epígrafes, salvo que proceda el prorrateo conforme a lo establecido en el artículo 26.2 de la Ley 39/1988, 
de Haciendas Locales.

2. Las personas o entidades interesas en la concesión de aprovechamiento regulados en esta 
Ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, realizar el depósito previo a que 
se refiere el artículo anterior y formular declaración en la que conste la superficie del aprovechamiento, 
acompañando un plano detallado de la superficie que se pretende ocupar y de su situación dentro del 
municipio.

3. Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán e investigarán las declaraciones 
formuladas por los interesados, concediéndose las autorizaciones de no entrar diferencias con las 
peticiones de licencias; se se dieran diferencias, se notificación las mismas a los interesados y se girarán, 
en su caso, las liquidaciones complementarias que procedan, concediéndose las autorizaciones una vez 
subsanadas las diferencias por los interesados y, en su caso realizados los ingresos complementarios 
que procedan.

4. En caso de denegarse las autorizaciones, los interesados podrán solicitar a este Ayuntamiento la 
devolución del importe ingresado.

5. No se consentirá la ocupación del subsuelo, suelo o vuelo del dominio público, hasta que se haya 
abonada el depósito previo a que se refiere el artículo 7.2.a) y se haya obtenido la correspondiente licencia 
por los interesados. El incumplimiento de este mandato podrá dar lugar a la no concesión de la licencia, 
sin perjuicio del pago de la tasa y de las sanciones y recargos que procedan.

6. Si no se ha determinado con exactitud la duración del aprovechamiento, una vez autorizad la 
ocupación, se entenderá prorrogada mientras no se acuerde su caducidad por la Alcaldía o se presente 
baja justificada por el interesado o por sus legítimos representantes en caso de fallecimiento.

7. La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero del mes siguiente al de su 
presentación. La no presentación de la baja determinará la obligación de continuar abonando la tasa.

VIII. INDEMNIZACIONES POR DETERIORO O DESTRUCCIÓN DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL

Artículo 9.

Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial a que se refiere esta Ordenanza lleve 
aparejada la destrucción o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago 
de la tasa a que hubiera lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de 
reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de loa bienes 
destruidos o el importe del deterioro de los dañados.

No procederá la condonación total ni parcial de las indemnizaciones y reintegros a que se refiere el 
presente artículo.
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IX. INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 10. 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria.

X. DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y será de aplicación a partir del día 1 de enero de 2025, permaneciendo en vigor 
hasta su modificación o derogación expresa.

Palomeque, 7 de enero de 2025.–El Alcalde, Juan de Dios Pérez García.
N.º I.-264
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